
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Saare Wind Energy“ 

JŪROS VĖJO JĖGAINIŲ 

PARKO 

Poveikio aplinkai vertinimas 
 

POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO ATASKAITOS SANTRAUKA 
 2023-08-14 



2 

 

 

 
Turinys 
1. ĮVADAS 3 

2. PLANUOJAMOS VEIKLOS IR JOS REALIŲ ALTERNATYVŲ APRAŠYMAS  4 

2.1. Planuojama veikla  4 

2.1. Alternatyvos  6 

3. POVEIKIO VERTINIMO REZULTATAI 9 

3.1. Hidrometeorologija ir hidrodinamika  9 

3.2. Jūros dugno geologija  9 

3.3. Jūros vandens kokybė  12 

3.4. Jūros dugno biota ir buveinės  15 

3.5. Paukščiai 15 

3.6. Šikšnosparniai  20 

3.7. Ruoniai 21 

3.8. Žuvys 23 

3.9. Saugomi gamtos objektai  23 

3.10. „Natura“ vertinimas  24 

3.11. Vizualinis sutrikdymas  26 

3.12. Triukšmas 26 

3.13. Socialinis ir ekonominis poveikis  27 

3.14. Poveikis kultūros paveldui  27 

3.15. Poveikis navigacijos sistemoms ir poveikis laivybos bei jūrų eismo saugumui  28 

3.16. Poveikis oro eismui  29 

3.17. Poveikis klimatui  30 

4. APLINKOSAUGOS PRIEMONĖS 32 

4.1. Poveikio mažinimo priemonės  32 

4.2. Žinių spragos  35 

4.3. Vėlesnis vertinimas  35 

5. KAUPIAMASIS POVEIKIS 38 

  



3 

 

 

  

1. Įvadas 

„Saare Wind Energy OÜ“ (toliau – „SWE“ arba „SWE OÜ“) pageidauja statyti iki 1400 MW galios vėjo elektrinę, 

arba vėjo jėgainių parką su ne daugiau kaip 100 vėjo turbinų, vakarinėje Saremos pakrantėje, teritorinėje 

jūroje, ir perdavimo sistemą iki prijungimo prie bendros elektros energijos sistemos (pagri ndinio tinklo) 

vietos. SWE planuojama jūros vėjo jėgainių parko vieta yra Estijos nacionalinio jūros plano (patvirtinto 2022 -

05-12 įsakymu Nr. 146) vėjo energetikos plėtros zonoje Nr. 2.  

2015 m. balandžio 9 d. „SWE OÜ“ (registracijos kodas 12747106) Ekonomikos ir ryšių ministerijai pateikė 

paraišką išduoti statybos leidimą dėl viešojo vandens telkinio naudojimo vėjo jėgainei statyti. Estijos 

Respublikos Vyriausybė 2020-05-28 d. nutarimu Nr. 183 pradėjo statybos leidimo išdavimo procedūrą ir 

poveikio aplinkai vertinimą (toliau – PAV). Statybos leidimų išdavimo procesus vykdo Vartotojų apsaugos ir 

techninės priežiūros tarnyba, o sprendimus priima Vyriausybė.  Poveikio aplinkai vertinimą prižiūri Klimato 

kaitos ministerija. Poveikio aplinkai vertinimą atlieka „OÜ Roheplaan“, o pagrindinis PAV ekspertas yra Riin 

Kutsar (PAV licencijos Nr. KMH0131).  

Atlikus poveikio vertinimą nustatyta, kad planuojamas statyti vėjo jėgainių parkas tiesioginio tarpvalstybinio 

poveikio nedaro. Kalbant apie numatomą tarpvalstybinį poveikį, galima pabrėžti šiuos aspektus:  

• Galimas neigiamas tarpvalstybinis poveikis yra susijęs su jūros vėjo jėgainių parko poveikiu paukščiams 

(visų pirma migruojantiems paukščiams) jo eksploatavimo laikotarpiu, tai aptariama ataskaitos 3.5 

skirsnyje. Šio poveikio reikšmingumą reikės išsamiau išsiaiškinti vykdant stebėseną vėjo jėgainių parko 

eksploatavimo metu. Poveikio reikšmingumas gali padidėti dėl kumuliacinio poveikio, jei netoliese bus 

planuojama ir (arba) vykdoma tolesnė jūros vėjo jėgainių parko plė tra. 

• Teoriškai tarpvalstybinis poveikis taip pat gali pasireikšti žuvims, šikšnosparniams ir ruoniams. Tačiau 

atsižvelgiant į 3.6, 3-7 ir 3-8 skirsniuose padarytas išvadas ir nustatytas poveikio mažinimo priemones, 

SWE planuojamas vėjo jėgainių parkas nesukels neigiamo poveikio jūrų gyvūnijai ir augalijai. Todėl 

reikšmingo tarpvalstybinio poveikio šiais aspektais nenumatoma.  

Jūros vėjo jėgainių parko jungiamųjų kabelių neplanuojama jungti su jokios kitos šalies kabeliais, todėl 

tarpvalstybinio poveikio šiuo  atžvilgiu nebus. 

Planuojamas SWE vėjo jėgainių parkas prisidės prie klimato kaitos švelninimo.  Dideliu mastu naudojant jūros 

vėjo energiją galima gerokai sumažinti biomasės naudojimą energijos gamybai. Taip pat galima gerokai 

sumažinti arba visai atsisakyti iškastinio kuro naudojimo elektros energijai gaminti.  

 

 

  



4 

 

 

 

2. Planuojamos veiklos ir jos realių alternatyvų aprašymas  

2.1. Planuojama veikla  

Darbe pateikiama išsami planuojamos vėjo jėgainių parko statybos apžvalga:  

• Construction of the Saaremaa Offshore Windfarm. An overview of anticipated construction activities 

for the Saaremaa Offshore Windfarm. Van Oord Offshore Wind B.V., 2023; (Lisa 1).  

Vėjo jėgainių parko vieta yra teritorinėje jūroje į vakarus nuo Saremos (2.1-1 brėžinys). Vėjo jėgainių parkas 

yra principinėje teritorijoje, kuri nacionaliniame plane „Estija 2030+“ apibrėžiama kaip galima teritorija vėjo 

jėgainių parkams statyti. Nacionaliniame jūrų planavimo teminiame plane (patvirtintame 2022 -05-12) 

nustatytas jūrų teritorijų naudojimas, o SWE planuojamas jūros vėjo jėgainių parkas yra zonoje Nr. 2, kuri 

jūrų teminiame plane apibrėžta kaip tinkama vėjo energetikai plėtoti.  

 
 

2.1-1. ESTIJOS JŪRŲ PLANO SIŪLOMA VĖJO ENERGIJOS ZONA NR. 2, 1 PAGRINDINĖ ALTERNATYVA IR 2 PAGRINDINĖ ALTERNATYVA. 

BAZINIS ŽEMĖLAPIS: ESTIJOS JŪRŲ PLANO PORTALAS  



5 

 

 

Pirminė jūros vėjo jėgainių parko vieta (2015 m. paraiška) buvo pasirinkta atsižvelgiant į gamtos draustinius 

ir žinomas gamtines vertybes, laivybos  kelius, radarus, pakankamą atstumą nuo kranto (>10 km) ir kt. Jūros 

gylis šioje vietovėje siekia ca 20 – 35 metrus. 

Didžiausias planuojamas vėjo turbinų skaičius SWE jūros vėjo jėgainių parke yra 100. 2.2 -2 brėžinyje parodyta 

preliminari jūros vėjo jėgainių parko schema su didžiausiu vėjo turbinų skaičiumi. Priklausomai nuo galutinio 

sprendimo ir šio vertinimo rezultatų, planuojamų statyti vėjo turbinų skaičius gali pasikeisti (sumažėti).  

Norint eksploatuoti jūros vėjo jėgainių parką ir tiekti pagamintą elektros energiją į tinklą, būtina įrengti 

povandeninių kabelių linijų sistemą ir jungtį su pagrindiniu tinklu. Esant galimybei, SWE nori prisijungti prie 

„Elering“ pardavimo tinklo naujoje Vakarų Saremos pastotėje. Norint techniškai įgyvendinti šį sprendimą , 

reikės esamą 110 kV sistemą nuo Lihulos pastotės modernizuoti iki 330 kV įtampos ir iki naujos pastotės 

pratęsti naują 330 kV sistemą.  

Nuo jūros vėjo jėgainių parko iki prijungimo vietos suprojektuotas sprendimas, apimantis povandeninių 

kabelių liniją ir elektros perdavimo sistemą sausumoje. Jūros vėjo jėgainių parko povandeninio kabelio vieta 

ir techninis projektas yra vertinami šioje PAV ataskaitoje (2.1-2 brėžinys).  

2.1-2 brėžinyje parodytas šiaurės krypties kabelių koridorius buvo pasirinktas kaip pagrindinė vieta, nurodyta 

Estijos jūrų plane. Pasirinkta kabelio trasa turi būti kuo trumpesnė, techniškai racionaliai įgyvendinama, 

vengiant aplinkosaugos atžvilgiu jautr ių teritorijų (arba imantis poveikio mažinimo priemonių atliekant 

darbus). Tiek dėl aplinkosauginių, tiek dėl techninių priežasčių pageidaujamas kabelio trasos gylis jūroje yra 

10–15 metrų, tačiau pakrančių ir sekliose jūros zonose ne visada įmanoma tai pa siekti.  

PAV procese dalyvavusių žuvininkystės ekspertų nuomone, į šiaurę einantis kabelio koridorius eitų seklumoje 

netoli Pilguse įlankos žiočių, todėl atsargumo sumetimais reikėtų vengti galimų trikdžių pernelyg arti Pilguse 

įlankos žiočių, nes Pilguse įlanka yra svarbi žuvų neršto vieta. Todėl kaip pagrindinė kabelio koridoriaus 

alternatyva buvo parengta galima kabelio koridoriaus teritorija į pietus.  

  



6 

 

 

 
2.1-2 BRĖŽINYS PRINCIPINĖS PLANUOJAMAM SWE JŪROS VĖJO JĖGAINIŲ PARKUI PRIJUNGTI REIKALINGOS KABELIŲ  KORIDORIŲ 
VIETOS 

Sausumos perdavimo linijos vieta bus patikslinta, o susijęs poveikis bus įvertintas atliekant papildomą darbą 

(pvz., planavimą sausumoje ar kitus atitinkamus procesus) atskirai nuo PAV.  

2.1. Alternatyvos 

Iš realių alternatyvų PAV ataskaitoje nagrinėjamos 2 pagrindinės alternatyvos (žr. 2.1-1 brėžinius): 

• 1 pagrindinė alternatyva yra didžiausia planuojama veikla, dėl kurios teikiama paraiška statybos 

leidimui gauti; ir  

• 2 pagrindinė alternatyva yra SWE paraiškoje statybos leidimui gauti patikslinta vieta, kuri yra ca 28 % 

didesnė už pradinį plotą (žr. 2.2-1 brėžinį). Dėl patikslintos informacijos atliekant poveikio vertinimą 

buvo ištirta ir išnagrinėta didesnė teritorija (ca 28 % nuo pradiniame prašyme išduoti statybos leidimą 

nurodyto ploto) nei nurodyta pradiniame prašyme išduoti statybos leidimą ir šiuo metu prašoma 

pakoreguoti statybos leidimo plotą, kad jis labiau atitiktų teritorijas, kurios nacionaliniame jūrų 

planavimo teminiame plane nurodytos kaip vėjo energetikos teritorijos, ir optimalų jūros vėjo jėgainių 

parko sprendimą. 

PAV ataskaitoje nagrinėjami ir vertinami planuojamo jūrų vėjo jėgainių parko pagrindinių 1 ir 2 alternatyvų 

(sutrumpintai vadinamų P1 ir P2), vadinamųjų subalternatyvų, įvairūs techniniai komponentai: vėjo turbinų 

skaičius, vėjo turbinų išdėstymas vėjo jėgainių parke, vėjo jėgainės rotoriaus skersmuo, v ėjo jėgainės 

viršūnės aukštis, pamato tipas, perdavimo sistema, įskaitant įrenginių (kabelių) vietą ir kiti alternatyvūs 

techniniai sprendimai.  



7 

 

 

2.1-1 LENTELĖ PLANUOJAMO STATYTI JŪROS VĖJO JĖGAINIŲ PARKO VERTINTINI PARAMETRAI IR ALTERNATYVOS  

PARAMETRAI VERTINTINI RODIKLIAI 

Pagrindinės vėjo jėgainių parko alternatyvos   P1 ir P2, žr. 2.1-1 brėžinį 

Vėjo turbinų skaičius   Iki 100 

Bendra vėjo jėgainių parko galia  Iki 1400 MW 

Vėjo turbinos nominalioji galia  Apskaičiuota nuo 14 MW iki 18 MW  

Metinis jūros vėjo jėgainių parko našumas  Apytiksliai iki 6 TWh 

Vėjo turbinos rotoriaus skersmuo  

250–280 m (pagal šiuo metu gaminamus modelius 

tikėtina, kad vėjo turbinos rotoriaus skersmuo bus 236 

m). 

Didžiausias vėjo turbinos viršūnės aukštis  280–310 m 

Atstumas tarp mentės galo ir vandens paviršiaus  Apie 25–30 m 

Vėjo turbinų skaičius  3 

Atstumas tarp vėjo turbinų  

Ne mažiau kaip 4–6 kartus didesnis už rotoriaus 

skersmenį 

Vėjo turbinų išdėstymas vėjo jėgainių parke  Išsklaidytas, suderintas išdėstymas  

Pamato tipas (-ai) 

polių pagrindas (monopole f), gravitacinis pamatas 

(gravity f), santvarų pamatas ( jacket f.) 

Pamato įrengimo metodika  

Gręžimas kalkakmenyje (pamatas iš polių ir pamatas iš 

santvarų), įrengimas ant paruošto jūros dugno 

(gravitacinis pamatas) 

Mažiausias atstumas nuo pakrantės iki jūros vėjo 

jėgainių parko  
Mažiausiai 11 km  

Jungiamasis kabelis, km 

Bendras orientacinis atstumas iki Saremos 25 km, iš jų 8 

km vėjo jėgainių parke. Iki 4 kabelių, kurių kiekvieno 

perdavimo galia – 350 MW. Numatoma 220 kV (arba 

330 kV) kintamoji įtampa. 2.1-2 brėžinys. 

Jūros vėjo jėgainių parko vidaus tinklo kabelis, km  

Bendras orientacinis ilgis – ca 240 km, numatoma 66 kV 

kintamoji įtampa. 

Jūros vėjo jėgainių parkas yra sudėtingas technologinis kompleksas, prijungtas prie sudėtingos ir 

daugialypės elektros energijos sistemos. Todėl planuojamame jūros vėjo jėgainių parko plėtros plote 

numatyta keletas techninių ir erdvinių alternatyvų / variantų. PAV ataskaitoje pateikiamos rekomendacijos 

dėl konkrečioje statybos leidimo paraiškoje planuojamo jūros vėjo jėgainių parko vietos ir erdvinės 

konfigūracijos pritaikymo, atsižvelgiant į PAV proceso metu atlik tų tyrimų rezultatus ir bendradarbiaujant su 

įvairiomis institucijomis bei suinteresuotosiomis šalimis.  

Kiekviename PAV ataskaitos poskyryje nurodoma, kokios alternatyvos nagrinėjamos vertinant konkretų 

aplinkos elementą ir temą. Paprastai vertinama didžiausia galima jūros vėjo jėgainių parko erdvinė 

alternatyva, t. y. pagrindinė 2 alternatyva, kurioje numatyta iki 100 vėjo turbinų, t. y. vertinamas didžiausią 

galimą poveikį turintis scenarijus (worst case scenario). 

  



8 

 

 

Jei konkrečiu aspektu reikia įvertinti  skirtingas technines alternatyvas, alternatyvos taip pat bus lyginamos 

pagal toliau pateiktoje lentelėje aprašytą poveikio reikšmingumo skalę.  

2.1-2 LENTELĖ POVEIKIO REIKŠMINGUMO SKALĖ, NAUDOJAMA ALTERNATYVOMS PALYGINTI  

Susijusios pasekmės / poveikis Poveikio reikšmingumas  

 -- arba didelis neigiamas poveikis  

 - arba mažas neigiamas poveikis  

 0 arba jokio poveikio, neutralus 

 + arba nedidelis teigiamas poveikis  

 ++ arba didelis teigiamas poveikis  

 

 

  



9 

 

 

 

3. Poveikio vertinimo rezultatai  

3.1. Hidrometeorologija ir hidrodinamika 

Atlikti tyrimai:  

• Saaremaa Offshore Wind Farm, Estonia Meteocean Conditions . DHI AS, 2023 (3.1 priedas)  

• Plume Dispersion Modelling and Morphodynamics Assessment. Assessment of the impact of the 

sediment spill during the installation works and the impact on local morphodynamicsbas part of the 

Environmental Impact Assessment.  DHI AS, 2023), (3.2 priedas) 

Modeliavimo rezultatai parodė, kad srovių skirtumas dėl vėjo jėgainių parko yra mažesnis nei 10 %, todėl 

poveikį galima laikyti nereikšmingu. Vietomis, arčiau vėjo turbinų pamatų, srovės gali būti greitesnės. Be to, 

vėjo jėgainių parkas sumažina bangų aukštį iki 2 %, o bangų kryptis pasikeičia mažiau nei 0,26 laipsnio. Todėl 

galima laikyti, kad vėjo jėgainių parko poveikis bangavimui yra nereikšmingas.  

Į vakarus nuo Saremos esančioje jūros zonoje ledo būna tik atšiauriomis žiemomis ir ne ilgiau kaip 30 dienų.  

Jei techninės priežiūros laivai nėra ledo klasės, tai trumpam laikui gali apsunkinti arba padaryti neįma nomą 

jų navigaciją. Techninės priežiūros laivai užsakomi atsižvelgiant į vietos poreikius, visas oro sąlygas, įskaitant 

užšalimo galimybę.  

3.1-1 LENTELĖ. PLANUOJAMO STATYTI VĖJO JĖGAINIŲ PARKO POVEIKIS IR JO SVARBA  

Susijusios pasekmės / poveikis  Poveikio reikšmingumas  

Srovių pokyčiai  0 

Bangavimo pokyčiai  0 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  

3.2. Jūros dugno geologija 

Atlikti tyrimai: 

• Marine Geophysical Survey. Saaremaa offshore wind farm development. VBW Weigt GmbH, 2022; žr. 3.3 

priedą 

• Plume Dispersion Modelling and Morphodynamics Assessment. Assessment of the impact of the 

sediment spill during the installation works and the impact on local morphodynamicsbas part of the 

Environmental Impact Assessment (EIA).). DHI AS, 2023; žr. 3.2 priedą  

• Saaremaa offshore wind farm. Onshore Geotechnical Survey. IPT projektijuhtimine, 2022; žr. 3.4 priedą  

• Merepõhja setete lõimise, raskemetallide ja üldnaftaproduktide setteproovid ja analüüs. TalTech 

meresüsteemide instituut, GBA Gesellschaft für Bioanalytik mbH, 2023  

 



10 

 

 

NUOSĖDŲ PLITIMAS 

Siekdama įvertinti vėjo jėgainių parko statybos metu išsiskiriančių nuosėdų poveikį, „DHI AS“ sukūrė 

tiriamosios teritorijos 3D hidrodinaminį modelį (MIKE 3 FM) remdamasi panašiu viso Baltijos jūros regiono 

HD modeliu DKBS2.  

3.2-1 LENTELĖ. MODELIUOJANT VERTINAMI SCENARIJAI. PAGAL VISUS SCENARIJUS NUMATOMA, KAD KIEKVIENOS VĖJO TURBINOS 
PAMATŲ ĮRENGIMAS UŽTRUKS 48 VALANDAS.  

 

Vertinamas scenarijus 

Vienos vėjo turbinos 

nuosėdų išskyrimo laikas 

(valandos) 

Išskiriamų nuosėdų 

kiekis (kg/s) 

Bendras 100 vėjo 

turbinų išskirtų 

nuosėdų kiekis 

(tonomis) 

1 Gravitacinis pamatas (tikėtinas atvejis)  7,8 18,4 51 667 

2 Gravitacinis pamatas (konservatyvusis 

atvejis) 
7,8 50 140 400 

3 
Polių pamatas (nuosėdos išskiriamos tik 

jūros dugne)  

Jūros dugno nuosėdos 0,5  

Kalkakmenis 4,5 

Jūros dugno 

nuosėdos 11,1 

Kalkakmenis 4,7 

9612 

4 
Polių pamatas (nuosėdos išsiskiria jūros 

dugne ir vandens storymės viduryje)  

Jūros dugno nuosėdos 0,5  

Kalkakmenis 4,5 

Jūros dugno 

nuosėdos 11,1 

Kalkakmenis 4,7 

9612 

5 
Santvarų pamatas (nuosėdos išsiskiria 

tik jūros dugne)  

Jūros dugno nuosėdos 0,5  

Kalkakmenis 5,2 

Jūros dugno 

nuosėdos 1,8 

Kalkakmenis 0,8 

1822 

6 Santvarų pamatas (nuosėdos išsiskiria 

jūros dugne ir vandens storymės 

viduryje) 

Jūros dugno nuosėdos 0,5  

Kalkakmenis 5,2 

Jūros dugno 

nuosėdos 1,8 

Kalkakmenis 0,8 

1822 

Modeliavimo rezultatai parodė, kad 2 scenarijus daro didžiausią neigiamą poveikį aplinkai: gravitacinių 

pamatų naudojimas (konservatyvusis atvejis), po jo eina 1 scenarijus: gravitacinių pamatų  naudojimas 

(tikėtinas atvejis). Gilinant gruntą gravitaciniams pamatams išsiskiria 5 –14 kartų daugiau nuosėdų nei 

įrengiant polių pamatus, o nuosėdos nusėda daug didesnėje teritorijoje iki 5 mm storio sluoksniu net iki 5 

km už plėtojamos teritorijos ribų (3.2-1 brėžinys). Tuo metu įrengiant polių pamatus nuosėdos išleidžiamos 

ir nusodinamos prie pat pamatų esančioje teritorijoje (3.2 -1 brėžinys). Po statybos laikotarpio nuosėdų 

sluoksnio storis pradės mažėti, nes dumblo nuosėdoms būdingas vandens kiekio mažėjimas ir nuosėdų 

tankio didėjimas. 

PAKRANTĖS PROCESAI  

Į pakrantės zoną medžiagas perneša bangos. Bangos pakelia medžiagas į vandens storymę ir neša ją palei 

kranto liniją. Priklausomai nuo pakrantės linijos pobūdžio, joje vyksta medžiagų erozija arba kaupimasis. 

Greita ar net drastiška pakrančių erozija paprastai vyksta per audras, kai bangos ir vandens lygis būna aukšti. 

Modeliavimo rezultatai rodo, kad vėjo jėgainių parkas sumažina bangų aukštį iki 2 %, o bangų kryptis 

pasikeičia mažiau nei 0,26 laipsnio.  Todėl dėl vėjo jėgainių parko pakrantės procesai nes ikeis.  

  



11 

 

 

3.2-2 LENTELĖ. SKIRTINGŲ TIPŲ PAMATŲ PALYGINIMAS IR POVEIKIO SVARBA  

Susijusios pasekmės / poveikis  Polių pamatas 
Gravitacinis 

pamatas 
Santvarų pamatas 

Statybos etapas    

- Pamatų įrengimo metu išsiskiriančių nuosėdų kiekis; jūros 

dugno pažeidimai. 

- --/- -/0 

Eksploatavimo etapas 0 0 0 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis 

  



12 

 

 

3.3. Jūros vandens kokybė 

Atlikti tyrimai:  

• Jūros dugno biotos, buveinių ir vandens kokybės tyrimas planuojamoje vėjo jėgainių parko 

teritorijoje. Tartu universiteto Estijos jūrų institutas, 2023 m., 3.6 priedas.  

• Saaremaa Offshore Wind Farm, Estonia. Oil Spill Risk Assessment DHI AS 2023) (3.7 prie das)  

• Plume Dispersion Modelling and Morphodynamics Assessment. Assessment of the impact of the 

sediment spill during the installation works and the impact on local morphodynamicsbas part of the 

Environmental Impact Assessment (EIA). 3.2 priedas).  

SKENDINČIŲ KIETŲJŲ DALELIŲ PLITIMAS 

Siekdama įvertinti vėjo jėgainių parko statybos metu išsiskiriančių nuosėdų ir skendinčių kietųjų dalelių 

poveikį, „DHI AS“ sukūrė tiriamosios teritorijos 3D hidrodinaminį modelį (MIKE 3 FM) remdamasi panašiu 

viso Baltijos jūros regiono HD modeliu DKBS2. Modeliavimas parodė, kad skendinčių kietųjų dalelių 

koncentracija, patvarumas ir plitimas yra didžiausi gravitacinių pamatų atveju. Gravitacinio pamato atveju 2 –

10 mg/l koncentracijos skendinčios kietosios dalelės gali pasklisti 5–10 km už plėtojamos teritorijos ribų, o 

polių pamato atveju skendinčios kietosios dalelės plinta tik šalia pamato esančioje teritorijoje. Panaši 

situacija ir su skendinčių kietųjų dalelių patvarumu vandenyje.  

GALIMO NAFTOS IŠSILIEJIMO PLITIMAS  

Siekiant įvertinti galimą naftos išsi liejimą ir sumodeliuoti jo plitimą, buvo nustatyti du galimi rizikos 

scenarijai. Pirmojo scenarijaus atveju išsiliejimas įvyktų atliekant statybos darbus (pvz., jack-up laivo 

hidraulinėje sistemoje) labiausiai į šiaurės rytus nutolusioje turbinoje (68 poz. ), kuri yra sekliausiame 

vandenyje ir arčiausiai kranto (worst case scenario). Antrojo scenarijaus atveju dreifuojantis arba plaukiantis 

krovininis laivas (General Cargo) atsitrenktų į labiausiai į šiaurės vakarus nutolusios vėjo turbinos (98 poz.) 

pamatą ir ištekėtų laivo kuras. Scenarijai apibūdinti 3.3-1 lentelėje.  

 
3.3-1 LENTELĖ . NAFTOS IŠSILIEJIMO SCENARIJAI   

Scenarijus   1 2 

Naftos tipas  Hidraulinė alyva (tankis 0,92 g/cm 3)  Mažai sieros turintis laivų kuras (tankis 0,86 g/cm 3)  

Nuotėkio kiekis  1,26 m3 = 1,1592 tonos  21,0 m3 = 18,06 tonos 

Nuotėkio trukmė  30 min.  6 valandos  

Nuotėkio vieta  Turbina Nr. 68, vėjo jėgainių parko 

šiaurės rytinis kampas 58.16247°N, 

21.79017°E  

Turbina Nr. 98, vėjo jėgainių parko šiaurės vakarų 

kampas 

58.22357°N, 21.44298°E  

 

1 scenarijaus atveju naftos išsiliejimo poveikis apsiriboja tiesioginiu išsiliejimo šaltiniu, nes naftos kiekis yra 

nedidelis, be to, tai lengva nafta, kuri greitai išgaruoja. Į pakrantę patektų ne daugiau kaip 6,9 kg/km, o tai 

yra labai mažas kiekis. 2 scenarijaus atveju išsiliejusios naftos kiekis yra didesnis, ir tokia nafta greitai 

neišgaruoja. Atsižvelgiant į vyraujančias vėjo kryptis, išsiliejusi nafta gali pasiekti pakrantę į šiaurės rytus 

nuo vėjo jėgainių parko (3.3-7 brėžinys), tačiau tikimybė, kad taip nutiks, yra mažesnė nei 1 %, kai kuriose 

vietose – iki 5 %. Didžiausias pakrantę pasiekiantis kiekis yra 109 kg/km (3.3 -8 brėžinys).    

 



13 

 

 

3.3-7 BRĖŽINYS. NAFTOS IŠSILIEJIMO TIKIMYBĖ, 2 SCENARIJUS  



14 

 

 

 
3.3-8 BRĖŽINYS. PAKRANTĘ PASIEKIANTIS NAFTOS KIEKIS, 2 SCENARIJUS 

Skendinčių kietųjų dalelių plitimo aspektu didžiausią neigiamą poveikį aplinkai daro gravitacinių pamatų 

naudojimas. Statant polių pamatus, nuosėdos išsiskiria ir nusėda prie pat pamatų esančioje teritorijoje. 

Mažiausią poveikį daro santvarų pamatai. 

3.3-2 LENTELĖ. SKIRTINGŲ TIPŲ PAMATŲ PALYGINIMAS IR POVEIKIO SVARBA  

Susijusios pasekmės / poveikis  Polių pamatas 
Gravitacinis 

pamatas 
Santvarų pamatas 

Statybos etapas    

- Skendinčių kietųjų dalelių plitimas -/0 - -/0 

Eksploatavimo etapas 0 0 0 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  

Statant kabelių jungtis nuosėdos išsisklaidys netoli jūros dugno, o susidariusių skendinčių kietųjų dalelių 

pasklidimas bus nežymus ir nereikšmingas, palyginti su pamatų statyba ( -/0).    

  



15 

 

 

3.4. Jūros dugno biota ir buveinės 

Atlikti tyrimai: 

• Jūros dugno biotos, buveinių ir vandens kokybės tyrimas planuojamoje vėjo jėgainių parko 

teritorijoje. Tartu universiteto Estijos jūrų institutas, 2023 m. 3.6 priedas.  

Tiriamoji teritorija yra tipiška Vakarų salų vakarinės dalies pakrantės jūros atvira zona su tipiška jūros biota. 

Teritorija labai veikiama bangų, seklumose vyrauja kietas dugnas, o gilesniuose vandenyse dugnas yra 

minkštas. Palyginti su sekliomis pakrančių jūromis, dugno biota yra gana gausi rūšių. Kalbant apie atvirą jūrą, 

sekliausiems tiriamosios teritorijos plotams (iki 20 m gylio) būdingas didelis rūšių gausumas ir didelis dugno 

biotos produktyvumas. 

Jūros dugno buveinių kokybės pokyčiai gali būti skirstomi į dvi kategorijas: a) jūros dugno buveinių 

praradimas, kuris yra negrįžtamas pokytis, kai esama  jūros dugno buveinė visiškai sunaikinama arba 

pakeičiama dirbtiniu substratu; b) jūros dugno buveinių sutrikdymas, kai jūros dugno buveinėms daromas 

įvairaus laipsnio mechaninis arba cheminis poveikis, po kurio buveinė per tam tikrą laiką gali atsikurti i ki 

ankstesnės arba artimos ankstesnei kokybės. Trečia, pabrėžiamas galimo naujo substrato poveikis.  

Iš skirtingų pamatų tipų didžiausią įtaką turi gravitaciniai pamatai. Jų poveikis pasireiškia buveinių chaosu ir 

trikdymu, kai jūros dugnas ruošiamas pamatams įrengti. Kitų dviejų tipų pamatų poveikis yra gerokai 

mažesnis. Darant prielaidą, kad vėjo jėgainės tiriamoje teritorijoje būtų paskirstytos tolygiai arba atsitiktine 

tvarka, pastačius vėjo jėgainių parką su polių pamatais būtų prarasta 0,00225 km 2 rifų buveinių ir sutrikdyta 

0,27 km2 buveinių tipų rifų. Naudojant gravitacinį pagrindą prarandama 0,07 km 2 rifų buveinių ir sutrikdoma 

0,48 km2 buveinių rifų. Dėl šių dviejų verčių buveinių tipo išsaugojimo būklė visoje Estijos jūros zonoje 

nepablogėja, taip pat dėl jų neviršijama šiam buveinių tipui nustatyta HKS riba pagal vertinimo pagal Jūros 

strategiją metodiką. Buveinių praradimas ir sutrikdymas, atsirandantis nuleidžiant vėjo jėgainių parko 

kabelius, savo dydžiu prilygsta buveinių praradimui ir sutrikdymui, kurį sukelia vėjo turbinų pamatai.  

3.4-2 LENTELĖ. SKIRTINGŲ TIPŲ PAMATŲ PALYGINIMAS IR POVEIKIO SVARBA  

Susijusios pasekmės / poveikis  Polių pamatas 
Gravitacinis 

pamatas 
Santvarų pamatas 

natūralaus jūros dugno praradimas - --/- - 

dirbtinio kietojo substrato pridėjimas -/0 -/0 -/0 

- Susijęs poveikis tam tikroms organizmų grupėms  
-/0 -/0 -/0 

jūros dugno sutrikdymas - --/- - 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  

Kabelių jungčių įrengimo poveikį galima vertinti kaip lygiavertį gravitacinių pamatų poveikio reikšmingumui.  

3.5. Paukščiai 

Atlikti tyrimai: 

• „Saare Wind Energy“ vėjo jėgainių parko paukščių tyrimai. Estijos ornitologų draugija, 2023 m.  

Atliekant tyrimą 2021–2022 m. atlikti surašymai iš oro ir iš laivo. Surašymą iš laivo atliko ir duomenis 

išanalizavo „BioConsult SH“, bendradarbiaudama su Esti jos ornitologų draugija.  



16 

 

 

Surašymo iš oro požiūriu svarbiausias rezultatas yra sustojančių vandens paukščių skaičius. Surašymo vėjo 

jėgainių parko teritorijoje gausumo duomenys pateikti 3.5 -1 lentelėje. Be to, tyrimo ataskaitos 3.8 priede 

nurodytas didžiausias gausumas, kai aplink vėjo jėgainių parko teritoriją naudojamas 1 ir 4 km buferis. 

Vienintelė gausesnė rūšis buvo mažoji žuvėdra vasarą, o kitų sustojančių vandens paukščių gausumas buvo 

nedidelis. 

3.5-1 LENTELĖ. VĖJO JĖGAINIŲ PARKO TERITORIJOJE SUSTOJANČIŲ VANDENS PAUKŠČIŲ GAUSUMAS, INDIVIDAI (SKLIAUSTELIUOSE 
SKAIČIAVIMAI IR GAUSUMO ĮVERČIAI, NUSTATYTI TAIKANT DISTANCE SAMPLING  METODĄ; LUIGUJÕE IR KUUS, 2022 M.).  

Rūšis Pavasaris Vasara Ruduo Žiema 

narai (Gavia sp.) 0 4 0 1 

kormoranai (Phalacrocorax carbo) 3 0 0 0 

ledinės antys (Clangula hyemalis) 6 (23) 0 3 (15) 0 

nuodėgulės (Melanitta fusca) 15 0 0 0 

juodosios antys (Melanitta nigra) 29 (51) 0 0 0 

klykuolės (Bucephala clangula) 0 0 0 4 

vidutiniai dančiasnapiai (Mergus serrator) 2 0 0 8 

smailiauodegiai plėšikai (Stercorarius parasiticus) 0 1 0 0 

balnotieji kirai (Larus marinus) 0 0 1 0 

mažieji kirai (Hydrocoloeus minutus) 0 55 (625) 1 (3) 1 

sidabriniai, žuviniai ir nenustatyti kirai (Larus sp .) 4 (24) 4 (40) 19 (100) 2 (14) 

laibasnapiai narūnėliai (Uria aalge) 0  1 0   0 

 

Vizualinių tyrimų metu iš viso buvo suskaičiuoti 67 955 praskrendantys 84 rūšių paukščiai. Pavasarį 

gausiausios rūšys buvo baltakaktė berniklė (suskaičiuoti 21447 individai), ledinė antis (7442 individai) ir 

juodoji antis (7034 individai), taip pat buvo didelis nenustatytos rūšies žąsų skaičius (7601 individas). Rudenį 

gausiausios buvo cyplės (1294 individai) ir juodosios antys (890 individų), taip pat buvo gausu nenustatytos 

rūšies ančių (932 individai) ir nenustatytos rūšies žąsų (858 individai).  

Tyrimas parodė, kad dieną paukščiai dažniau skraido mažesniame aukštyje. Vidutinis paros skrydžių 

intensyvumas siekė 2352,9 individų/val. (2022-04-28). Vidutinis skrydžių intensyvumas buvo gerokai didesnis 

pavasarį – didžiausias 2021 m. gegužę, ir mažesnis rudenį  – mažiausias buvo 2021 m. spalį. Vidutinis skrydžių 

intensyvumas įvairiomis dienomis labai skyrėsi, labiausiai skyrėsi pavasarį.  

Vidutinis naktinių skrydžių intensyvumas 0–1000 m aukštyje siekė 1284,9 kontaktų/val.*km (2022-04-21). 

Vidutinis naktinių skrydžių intensyvumas buvo didžiausias 2022 m. balandį, o mažiausias – 2021 m. spalį. 

Vidutinis skrydžių intensyvumas naktimis labai skyrėsi, didžiausias svyravimas buvo 2022 m. balandį.   

Rudens dienomis vyravo pietvakarių ir pietų kryptys, naktimis – šiaurės vakarų, vakarų, pietvakarių ir pietų 

kryptys.  Pavasarį skrydžių kryptis dažniausiai buvo aiškiai šiaurės rytų kryptimi, tik 2022 m. balandį dienomis 

palyginti daug paukščių skrido į rytus ir šiaurę.  

Poveikio reikšmingumas buvo vertinamas kiekvienai rūšiai atskirai pagal svarbiausius rizikos veiksnius ir 

visoms rūšims bendrai pagal mažiau svarbius rizikos veiksnius. Vertinant poveikio reikšmingumą konkrečiai 

rūšiai, buvo atsižvelgta į teritorijos svarbą rūšiai ir rūšies pažeidžiamumą dėl konkretaus rizikos veiksnio.  

Teritorijos svarba buvo nustatoma lyginant rūšių gausumą teritorijoje su tarptautinės, nacionalinės ir vietinės 

svarbos vertėmis. Vandens paukščiams plačiai paplitusios tarptautinės svarbos  teritorijos riba yra 1 % 



17 

 

 

biogeografinės populiacijos (Wetlands International 1 ). Nacionalinės ir vietinės svarbos teritorijų ribas 

nustatė Gyvybės mokslų universiteto ornitologai (Luigujõe 2019 2). Perintiems paukščiams kaip ribinės vertės 

buvo naudojami Europos ir Estijos paukščių gausumo įverčiai (žr. išsamų metodikos aprašymą 3.8 priede).  

POVEIKIS STATYBOS IR IŠMONTAVIMO ETAPAIS  

Sutrikdymas 

Surikdymas ir išstūmimas turės įtakos teritorijoje sustojantiems vandens paukščiams, todėl vertinant poveikį 

reikia atsižvelgti į vėjo jėgainių teritoriją su buferine zona. Šiuo atveju buferinės zonos plotis aplink vėjo 

jėgainių parko teritoriją (1 km arba 4 km) neturėjo įtakos galutiniam rezultatui, bendras poveikio 

reikšmingumo vertinimas išliko toks pat. 

Vėjo jėgainių parko teritorija nėra svarbi paukščių sustojimo vieta, vienintelė rūšis, į kurią reikia atkreipti 

dėmesį, yra mažasis kiras. Mažojo kiro jautrumas trikdymui yra labai mažas, todėl sutrikdymo rizika yra maža. 

Labai didelės sutrikdymo rizikos reikšmingumas yra didžiausias narams ir antims, tačiau šių rūšių gausumas 

teritorijoje mažas, o teritorijos, kaip sustojimo vietos, svarba yra nedidelė. Apskritai, atsižvelgiant į 

trumpalaikį sutrikdymo pobūdį statybos ir išmontavimo metu, sutrikdymo riz ikos reikšmingumas gali būti 

laikomas nedideliu. 

POVEIKIS VĖJO JĖGAINIŲ PARKO EKSPLOATAVIMO ETAPU  

Išstūmimas 

Vėjo jėgainių parko teritorijoje atlikto skaičiavimo iš oro rezultatai ir jų analizė patvirtina ankstesnius 

vertinimus, kad ši teritorija nėra svarbi vandens paukščių sustojimo vieta (Estijos ornitologų draugija 2019, 

Estijos ornitologų draugija 2022). Vienintelė rūšis, į kurią reikia atkreipti dėmesį, yra mažasis kiras. Mažojo 

kiro jautrumas išstūmimui yra labai mažas, todėl išstūmimo rizika yra maž a. 

Kai kuriuose tyrimuose paukščiams tinkamų sustoti vietų buvimas netoliese laikomas išstūmimo rizikos 

vertinimo komponentu (Sciara Offshore Energy LTD, 2006). Šiuo atveju alternatyvios sustojimo vietos yra į 

šiaurės rytus nuo vėjo jėgainių parko esančios  seklesnės jūros teritorijos. Taigi apskritai galima teigti, kad 

išstūmimo rizika yra maža.  

Tiesioginis buveinių naikinimas turi įtakos sustojantiems vandens paukščiams. Šiuo atveju sustojimo vieta 

nėra reikšminga. Tiesioginis buveinių sunaikinimas sudaro tik nedidelę vėjo jėgainių parko ploto dalį. Be to, 

tam tikra buveinių dalis gali būti prarasta ties kabelio trasa. Apibendrinant, tiesioginis buveinių (sustojimo 

vietų) naikinimas tam tikru mastu yra, tačiau jo poveikis vertintinas kaip mažas.  

Praskrendant vėjo jėgainių parką, įveikto kelio ilgis skiriasi palyginti nedaug. Pavyzdžiui, ledinių ančių 

rudeninės migracijos kelias 12 telemetrijos tyrimų duomenimis buvo 623,5–2820,5 km, vidutiniškai 1939,9 

km (Quillfeldt et al. 2021) Planuojamo statyti vėjo jėga inių parko perimetras su 1 km buferine zona yra 70,3 

km. Darant prielaidą, kad ledinės antys skrenda aplink vėjo jėgainių parką, ir apskaičiuojant atstumą, kurį 

reikia aplink jį apskristi, naudojant pusę vėjo jėgainių parko perimetro, rudeninės ledinių anč ių migracijos 

kelias pailgėtų 1,8 %. Greičiausiai tikrasis migracijos kelio pailgėjimas bus mažesnis, nes skrydžio kelias 

aplink vėjo jėgainių parką gali būti trumpesnis nei pusė vėjo jėgainių parko perimetro ir paukščiai gali iš 

dalies skristi tarp vėjo jėgainių turbinų.  

Kliūčių poveikis gali būti didesnis, jei vėjo jėgainių parkas yra netoli esančių lizdaviečių ir jose perinčių 

paukščių maitinimosi vietų. Šiuo atveju lizdų salos yra į šiaurės rytus ir rytus nuo vėjo jėgainių parko. Kitoje 

 

1 wetlands.org 

2 Elts, J., Leito, A., Leivits, M., Luigujõe, L., Nellis, R., Ots, M., Tammekänd, I. & Väli, Ü. 2019. Eesti lindude staatus, pe sitsusaegne ja talvine 
arvukus 2013–2017. Hirundo 32 (1): 1-39. Elts_et_al_2019-1.pdf (eoy.ee)  



18 

 

 

vėjo jėgainės pusėje, į pietus, pietvakarius ir vakarus, yra gilūs jūros plotai, kuriuose nėra seklumų, tinkamų 

maitintis nardančioms antims. Vėjo jėgainių parko teritorijoje galėtų maitintis žuvėdros ir didžiosios 

žuvėdros.  

 

SUSIDŪRIMO RIZIKA  

Susidūrimo rizikai įvertinti buvo naudojamas Band modelis ir jam taikyti sukurta programinė įranga (Band 

20123, Caneco et al. 2022 4). Susidūrimo rizika buvo modeliuojama 13 pagrindinių rūšių ar rūšių grupių 

atžvilgiu. Buvo pateiktas susidūrimų skaičiaus per metus įvertinim as 100 turbinų, o rotorių veikimo aukščiui 

buvo numatyti du galimi variantai: A – rotoriaus skersmuo 250 m, viršūnės aukštis 275 m, ir B – rotoriaus 

skersmuo 280 m, viršūnės aukštis 310 m.  

Dienos metu migruojančių rūšių metiniai susidūrimų įverčiai svyravo  nuo vidutiniškai 0,38 (žuvėdros) iki 

184,08 (antys). Naktį migruojančių rūšių (tikriausiai daugiausia žvirbliniai) vidutinis metinis susidūrimų 

skaičius buvo 1891,46.  

Visų tirtų vandens paukščių, išskyrus žuvėdras ir kuoduotąsias antis, sezoninių paukšči ų, migruojančių per 

vėjo jėgainių parko teritoriją, skaičiaus įverčiai viršijo 1 % visos biogeografinės populiacijos. Kuoduotųjų 

ančių atveju per teritoriją praskrendančių paukščių skaičiaus įvertis viršija nacionalinės svarbos teritorijai 

nustatytą ribą. Žuvėdroms nacionalinės ir vietinės svarbos teritorijoms ribų nėra nustatyta. Kadangi vietovės 

svarba žuvėdroms nėra labai didelė, o vėjo jėgainių parko keliama grėsmė labai maža, pagal taikomą 

metodiką vėjo jėgainių parko poveikis žuvėdroms laikomas nereikšmingu, neatsižvelgiant į išsamesnį 

vietovės svarbos vertinimą.  

Tiksli naktį migruojančių rūšių ir skaitinė sudėtis nežinoma, greičiausiai dauguma yra žvirbliniai paukščiai. 

Tai nėra žvirblinių paukščių migracijos laiko susirinkimo vieta, tačiau jų gausumas vertinamas kaip gana 

didelis. Remiantis balandžio mėn. nakties  balsų garso įrašais, gausiausios rūšys buvo baltabruvis strazdas ir 

strazdas giesmininkas, kurios sudarė atitinkamai 34 % ir 15 % visų užregistruotų paukščių. Jei remtumėmės 

balandžio mėnesio naktį migruojančių paukščių skaičiumi ir darytume prielaidą, ka d pagal garso įrašus 

nustatyta dalis galioja visiems naktį migruojantiems paukščiams, gautume, kad balandžio mėnesį migravo 

884061 baltabruvis strazdas ir 129957 strazdai giesmininkai. Esant tokiam skaičiui, balandį pro vėjo jėgainių 

parką praskristų 4 % Europos baltabruvių strazdų ir 0,2 % Europos strazdų giesmininkų. Todėl bent jau kai 

kurioms rūšims vėjo jėgainių parko teritorija gali būti tarptautiniu mastu svarbi naktį migruojantiems 

paukščiams, o teritorijos svarba, remiantis taikyta metodika, turi būti vertinama kaip labai didelė.    

Modeliuotas visų vandens paukščių susidūrimų skaičius yra gerokai mažesnis nei 1 % biogeografinės 

populiacijos dydžio, nepriklausomai nuo turbinos tipo. Naktį migruojančių paukščių atveju galima daryti 

prielaidas dėl baltabruvių strazdų balandį. Balandį susidūrimų skaičius sudarė 0,02 % apskaičiuoto balandį 

per vėjo jėgainių parko teritoriją praskrendančių paukščių skaičiaus. Darant prielaidą, kad tas pats procentas 

galioja kiekvienai rūšiai, gautume 177 balandį žuvusius baltabruvius strazdus ir 26 strazdus giesmininkus. 

Šie skaičiai sudarytų atitinkamai 0,00083 % ir 0,000044 % Europos paukščių kiekio. Balandis yra tik dalis 

migracijos laikotarpio, tačiau gauti procentiniai dydžiai yra tokie maži, kad per metus žuvusių indi vidų 

skaičius vargu ar viršytų 1 % Europos paukščių populiacijos.  

  

 
3 Band, B. 2012. Using a collision risk model to assess bird collision risks for offshore wind farms.  

4 Caneco, B., Humphries, G., Cook, A. S. C. P. & Masden, E. 2022. Estimating bird collisions at offshore windfarms with stochLA B. 



19 

 

 

3.5-7 LENTELĖ. SEZONINIŲ SUSIDŪRIMŲ IR JŲ DALIES BIOGEOGRAFINIAME POPULIACIJOS DYDYJE VERTINIMAS  

Rūšis / grupė 

Metinis susidūrimų 

skaičiaus 

vertinimas 

1 % biogeografinės 

populiacijos dydžio 

(Wetlands 

International) 

Susidūrimų dalis 

biogeografinės 

populiacijos dydyje, 

% 

A turbina 

Baltaskruostė berniklė ir amerikinė berniklė 

(Branta leucopsis, B. bernicla) 98,96 16100 0,006147 

želmeninė žąsis ir baltakaktė žąsis (Anser fabalis, 

A. albifrons) 115,54 17500 0,006602 

žuvėdros 0,38 45100 0,000008 

pilkoji gervė (Grus grus) 11,46 1500 0,00764 

kormoranai (Phalacrocorax carbo) 7,97 6200 0,001285 

antys 184,08 14000 0,013149 

narai (Gavia sp.) 0,89 7800 0,000114 

mažieji kirai (Hydrocoloeus minutus) 1,2 1300 0,000923 

ledinės antys (Clangula hyemalis) 0,68 16000 0,000043 

dančiasnapiai (Mergus sp.) 0,76 3400 0,000224 

juodosios antys (Melanitta nigra) 3,88 7500 0,000517 

kuoduotosios antys (Aythya fuligula) 1,19 8900 0,000134 

naktį skraidantys paukščiai  1891,46 - - 

B turbina 

Baltaskruostė berniklė ir amerikinė berniklė 

(Branta leucopsis, B. bernicla) 78,42 16100 0,004871 

želmeninė žąsis ir baltakaktė žąsis (Anser fabalis, 

A. albifrons) 105,65 17500 0,006037 

žuvėdros 0,22 45100 0,000005 

pilkoji gervė (Grus grus) 9,77 1500 0,006513 

kormoranai (Phalacrocorax carbo) 6,59 6200 0,001063 

antys 181,35 14000 0,012954 

narai (Gavia sp.) 0,57 7800 0,000073 

mažieji kirai (Hydrocoloeus minutus) 0,89 1300 0,000685 

ledinės antys (Clangula hyemalis) 0,36 16000 0,000023 

dančiasnapiai (Mergus sp.) 0,57 3400 0,000168 

juodosios antys (Melanitta nigra) 2,75 7500 0,000367 

kuoduotosios antys (Aythya fuligula) 0,9 8900 0,000101 

naktį skraidantys paukščiai 2174,05 - - 

 

Nors naudojant didžiausio gausumo įverčius šios teritorijos svarba praskrendantiems paukščiams yra labai 

didelė, prognozuojamų susidūrimų skaičius dažniausiai yra mažas ir sudaro labai mažą biogeografinės 

populiacijos dydžio dalį. Bendrą susidūrimų riziką galima vertinti kaip mažą arba nereikšmingą.  

Remiantis paukščių tyrimo ir tyrimo ataskaitos analize, galimas vėjo jėgainių parko poveikis paukščiams yra 

mažas (3.6-9 lentelė), t. y. veikla turės nedidelį nepalankų poveikį.  

3.5-9 LENTELĖ. GALIMAS VĖJO JĖGAINIŲ PARKO POVEIKIS PAUKŠČIAMS (A VARIANTAS – ROTORIAUS SKERSMUO 250 M, VIRŠŪNĖS 
AUKŠTIS 275 M, B VARIANTAS –  ROTORIAUS SKERSMUO 280 M, VIRŠŪNĖS AUKŠTIS 310 M)  



20 

 

 

Pavojaus veiksnys / pavojus Poveikio reikšmingumas */** 

 A turbina B turbina 

Statybos ir išmontavimo etapas   

trikdantis statybos darbų ir laivų eismo poveikis  
nedidelis / mažas neigiamas 

poveikis 

nedidelis / mažas neigiamas 

poveikis 

netiesioginis poveikis (poveikis maisto 

prieinamumui ir taršos rizikai)  

nedidelis / mažas neigiamas 

poveikis 

nedidelis / mažas neigiamas 

poveikis 

eksploatavimo etapas  

išstūmimas 
nedidelis / mažas neigiamas 

poveikis 

nedidelis / mažas neigiamas 

poveikis 

tiesioginis buveinių sunaikinimas  
nedidelis / mažas neigiamas 

poveikis 

nedidelis / mažas neigiamas 

poveikis 

susidūrimo rizika  
nedidelis / mažas neigiamas 

poveikis 

nedidelis / mažas neigiamas 

poveikis 

kliūties poveikis  
nedidelis / mažas neigiamas 

poveikis 

nedidelis / mažas neigiamas 

poveikis 

netiesioginis poveikis (poveikis maisto 

prieinamumui ir taršos rizikai)  

nedidelis / mažas neigiamas 

poveikis 

nedidelis / mažas neigiamas 

poveikis 

* Poveikio reikšmingumo skalė, pagrįsta paukščių tyrimu: Stiprus – vėjo jėgainių parkas kelia didelę grėsmę paukščiams 

ir reikėtų atsisakyti jį statyti; Vidutinis -– į poveikį paukščiams reikia atkreipti dėmesį ir jį reikia vertinti kiekvienu 

konkrečiu atveju; Nedidelis – poveikis paukščiams yra nepageidaujamas, bet silpnas; Nereikšmingas – poveikis 

paukščiams nėra reikšmingas 

** PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  

3.6. Šikšnosparniai 

Atlikti tyrimai: 

• Šikšnosparnių tyrimas jūroje į vakarus nuo Saremos 2021 m. gegužės–spalio mėnesiais. Lauri Lutsari 

(MTÜ Sicista Arenduskeskus), 202, 3.9 priedas.  

Galimoje jūros vėjo jėgainių parko teritorijoje esantiems šikšnosparniams tirti projekto teritorijoje 2021 m . 

buvo įrengti trys automatiniai šikšnosparnių registratoriai.  

Tyrimo metu šikšnosparniai projekto teritorijoje buvo stebimi trylika naktų trimis registratoriais. Projekto 

teritorijoje nustatytos šios rūšys: Branto pelėausis arba ūsuotasis pelėausis (Myotis brandtii arba M. 

Mystacinus), Natuzijaus šikšniukas (Pipistrellus nathusii) ir rudasis nakviša (Nyctalus noctula). Pirmieji iš šių 

rūšių yra nuolatiniai gyventojai, o pastarosios dvi rūšys – tolimieji migrantai. Referencinėje teritorijoje, prie 

Veiserahu plūduro, rasta šiaurinių šikšnių (Eptesicus nilssonii), dvispalvių plikšnių (Vespertilio murinus), 

Natuzijaus šikšniukų ir rudųjų nakvišų, iš jų pirmieji yra nuolatiniai gyventojai, o kiti – tolimieji migrantai. 

Dažniausiai šikšnosparniai virš jūros stebimi rugpjūčio antroje pusėje, maždaug pusė stebėjimų atlikta per 

paskutines dvi rugpjūčio savaites. Maždaug 75 % šikšnosparnių užregistruojama nuo rugpjūčio 1 d. iki 

rugsėjo 1 d., o nuo rugpjūčio vidurio iki rugsėjo 1 d. – ca 50 %. Vasaros laikotarpiu šikšnosparnių maitinimasis 

taip toli atviroje jūroje mažai tikėtinas ir dėl šikšnosparnių ekologijos.  

Remiantis dabartinėmis žiniomis, SWE planuojamo statyti vėjo jėgainių parko teritoriją galima laikyti tinkama 

vėjo jėgainių parko plėtrai šikšnosparnių migracijos požiūriu, nes stebėtas šikšnosparnių kiekis projekto 

teritorijoje buvo nedidelis, o migracija gana maža. Neigiamas poveikis labiau tikėtinas rytinėje vėjo jėgainių 

parko dalyje, arčiau sausumos. Galimą vėjo turbinų poveikį šikšnosparniams mažina tai, kad planuojamos 

vėjo turbinos veiks esant didesniam vėjo greičiui (vidutinis vėjo greitis vėjo parko teritorijoje viršija 9 m/s), 



21 

 

 

kai šikšnosparnių skraidymo aktyvumas yra nedidelis arba jo visai nėra. Vėjo turbin os pradeda veikti esant 

maždaug 5 m/s vėjo greičiui ir, atsižvelgiant į šikšnosparnių migracijos greitį ( ca 5–6 m/s), migracija 

dažniausiai vyks esant palyginti ramiam orui, kai vėjo turbinos neveiks arba veiks nedideliu greičiu, todėl 

pavojus šikšnosparniams bus nedidelis.  

Šikšnosparnių migracijos aspektu SWE planuojamo statyti vėjo jėgainių parko teritoriją galima laikyti tinkama 

vėjo jėgainių parko plėtrai, nes stebėtas šikšnosparnių kiekis projekto teritorijoje buvo nedidelis, o migracija 

gana maža. 

 
3.6-1 LENTELĖ. PLANUOJAMO STATYTI VĖJO JĖGAINIŲ PARKO POVEIKIS IR JO SVARBA  

Susijusios pasekmės / poveikis  Poveikio reikšmingumas  

buveinių praradimas 0 

susidūrimo rizika  - 

kliūčių poveikis  0 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  

3.7. Ruoniai 

Atlikti tyrimai: 

• „Saare Wind Energy“ vėjo jėgainių parko ruonių tyrimo ataskaita. Mart Jüssi, Ivar Jüssi; 2022 m., žr. 3.10 

priedą. 

Taikomasis tyrimas atliktas 2021–2022 metais. Povandeninio antropogeninio triukšmo poveikio įvertinimas 

SWE vėjo jėgainių parko atviros jūros teritorijoje. Aleksander Klauson, TalTech, 2023 m., žr. 3.11 priedą  

Tyrime daugiausia dėmesio skirta povandeninio triukšmo poveikiui ruoniams ir žuvims. Poveikio vertinime 

daugiausia dėmesio skiriama tik vietiniam jūrų žinduoliui – pilkajam ruoniui, kurių yra tiriamojoje SWE vėjo 

jėgainių parko teritorijoje. Planuojamo statyti SWE vėjo jėgainių parko jūroje teritorijoje nuolat gyvena tik 

pilkieji ruoniai. Artimiausia nuolat gyvenama žieduotųjų ruonių buveinė yra Väinameri ir Rygos įlanka.  

Tiesioginis rimtų pasekmių turintis trikdymas yra ir ledlaužių judėjimas ledo laukais , ant kurių ruoniai gimdo 

jauniklius. Tai net ne trikdymas, o tiesioginis pavojus, kad ruonių jauniklius sutraiškys laivas arba lūžtantis 

ledas. Toks poveikis labiau tikėtinas vėjo jėgainių parko eksploatavimo laikotarpiu, jei vėjo jėgainių parko 

teritorijoje arba techninės priežiūros laivų kelyje atšiauriomis žiemomis atsirastų ledo laukų, ant kurių ruoniai 

gimdytų jauniklius. Vidutinėmis žiemomis SWE plėtros teritorijoje ledo nėra, todėl ant ledo ruoniai ir 

negimdo. Tačiau vėjo jėgainių parko teritorijoje  susidariusi nuolatinė ledo danga (vasario–kovo mėn.) 

šaltesnėmis nei vidutinėmis žiemomis gali pritraukti ruonius, kuriems tokio tipo ledas yra tinkama vieta 

gimdyti jauniklius. Jei jie taip pasirinks, vėjo turbinos jiems greičiausiai netrukdys, tačiau je i bus ledo, vėjo 

jėgainių parko teritorijoje judės ledlaužiai ar sraigtasparniai, todėl reikia stebėti, kad nekiltų tiesioginė 

grėsmė jauniklius prižiūrintiems ruoniams ir jie nebūtų pernelyg dažnai trikdomi. Tais atvejais, kai tokiomis 

šaltomis žiemomis jūrai užšalus bus reikalinga techninė priežiūra, planuojant laivų judėjimą, reikėtų atlikti 

stebėjimo skrydį virš ledo, kad būtų galima nukreipti laivą tokiau nuo ruonių jauniklių.  

Svarbiausias žinomas povandeninis jutimas yra triukšmas. Stiprūs didžiausią poveikį turintys garsai 

daugiausia yra susiję su pamatų statyba. Povandeninį impulsinį triukšmą sukelia polių gręžimas vėjo jėgainių 

parko statybos etapu, o vėjo turbinos eksploatacijos metu į vandenį skleidžia žemo dažnio nuolatinį triukšmą. 

Veikiančio vėjo jėgainių parko vibracija, kaip ruonių jutimo slenksčių nesiekiantis poveikis, nebuvo laikoma 

trukdžiu ir iš esmės nebuvo vertinama.  



22 

 

 

Baltijos jūros ruoniai yra garsams jautrūs gyvūnai, kurie balsu bendrauja tiek ore, tiek vandenyje. Šiuo metu 

jūrų gyvūnai skirstomi į klausos grupes (Southall 2019 5), ruoniai priskiriami klausos grupei PCW (phocid 

carnivores in water). Vertinant antropogeninį poveikį taip pat svarbu atsižvelgti į svarbius laikotarpius, kai 

ruoniai poruojasi ir gimdo. Poravimosi metu ruoniai skleidžia daug garsų, o intensyvus antropogeninis 

triukšmas gali trukdyti gyvūnų bendravimui, maskuodamas svarbius signalus. Todėl laikoma, kad didelė 

maskavimo rizika kyla tada, kai esant decidekadiniam 500 Hz dažniui antropogeninis garsas viršija natū ralų 

foną 20 dB. 

Atlikus povandeninio triukšmo tyrimą padaryta išvada, kad polių gręžimas gali būti laikomas impulsinio 

triukšmo šaltiniu, kuris yra mažiau intensyvus nei kalimo triukšmas. Polių gręžimo scenarijaus atveju nereikia 

taikyti jokių poveikio mažinimo priemonių, nes ruoniai niekada nepasiekia PTS. Nuolatinio triukšmo poveikio 

priimtinumo kriterijai suformuluoti pagal TG triukšmo rekomendacijas kaip reikalavimas, kad nuolatinio 

antropogeninio triukšmo garso stiprumo lygio mediana neviršytų ribinių  verčių (atsako lygio) daugiau kaip 

20 % vertinamos jūros teritorijos. Modeliavimas parodė, kad nors vėjo jėgainių parko zonoje atsako lygiai 

viršijami, platesnei vertinamai teritorijai poveikis yra mažesnis nei 20 %.  

Pagrindiniai ruonių judėjimo tipai SWE  vėjo jėgainių parko plėtros teritorijoje buvo migracija ir paieška. 

Kadangi paieška neapėmė didžiosios erdvės dalies ir daugumos ruonių maitinimosi, galima daryti išvadą, 

kad plėtros teritorija ruonių maitinimosi požiūriu yra gana prasta.  

Pilkųjų ruonių gimdymo vietos yra gūžtos, kurių pasiekiamumas (atsižvelgiant į žinomas pilkųjų ruonių 

judėjimo kryptis) nėra labai apribotas dėl SWE vėjo jėgainių parko plėtros. Atlikus taikomuosius tyrimus 

nustatyta, kad Laevarahu ir Innarahu ruoniai Võrkrahu ir Vesitük imaa naudojasi itin retai. Todėl vėjo jėgainių 

parko teritorijos poveikis pilkiesiems ruoniams, kurie gimdo, ilsisi ir keičia kailį salose ir gūžtose, 

nenumatomas.  

Atlikus ruonių ir povandeninio triukšmo tyrimą nenustatyta jokio reikšmingo galimo didelio poveikio 

aplinkai, kurį ruoniams galėtų sukelti vėjo jėgainių parko plėtra šioje jūros zonoje, jei įrengiant polius bus 

taikoma jų gręžimo metodika.  

3.7-1 LENTELĖ. PLANUOJAMO STATYTI VĖJO JĖGAINIŲ PARKO POVEIKIS IR JO SVARBA  

Susijusios pasekmės / poveikis Poveikio vėjo jėgainių parko plėtrai reikšmingumas  

Statybos etapas  

buveinių praradimas  0 

impulsinis triukšmas  - 

kliūties poveikis  0 

Eksploatavimo etapas  

Žemo dažnio triukšmas  -/0 

netiesioginis poveikis (poveikis maisto prieinamumui) + 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  

Statybos etapo metu dėl vėjo turbinų ir kabelių įrengimo gali būti daromas nedidelis neigiamas poveikis ( -

), tikimasi, kad poveikis bus trumpalaikis. Vėjo jėgainių parko eksploatacinio poveikio ruoniams veikiau nėra 

(0), tikimasi, kad jie prie naujų aplinkybių prisitaikys. 

 
5 Southall, B.L., et al. «Marine Mammal Noise Exposure Crit eria: Initial Scientific Recommendations.» Aquatic Mammals,: 33: 411 -521, 2007. 



23 

 

 

3.8. Žuvys 

Atlikti tyrimai: 

• „Saare Wind Energy“ planuojamo statyti vėjo jėgainių parko teritorijos žuvų tyrimas. Tartu universiteto 

Estijos jūrų institutas, Tartu, 2022 m., žr. 3.12 priedą;  

• „Saare Wind Energy“ jūros vėjo jėgainių parko kabelių  trasos galimo ichtiologinio poveikio ir poveikio 

žuvininkystei tarpinė ataskaita. Tartu universiteto Estijos jūrų institutas, Tartu, 2022 m., žr. 3.13 priedą.  

• Povandeninio antropogeninio triukšmo poveikio įvertinimas SWE vėjo jėgainių parko atviros jūros 

teritorijoje. Aleksander Klauson, TalTech, 2023 m., žr. 3.11 priedą.  

Remiantis šio tyrimo ir kitų Baltijos jūroje atliktų tyrimų duomenimis, galima daryti išva dą, kad žuvų 

populiacija SWE planuojamoje vėjo jėgainių parko teritorijoje iš esmės nesiskiria nuo kitų į vakarus nuo 

Saremos esančių panašaus gylio jūros teritorijų.  

Vykdant ekstensyviąją žvejybą tinklais, tiriamojoje teritorijoje nebuvo rasta pavasarinių strimelių nerštaviečių 

– tai patvirtina ir hidroakustinių migracijos tyrimų duomenys.  

Žuvų populiacijos erdviniai ir sezoniniai skirtumai planuojamoje vėjo jėgainių parko teritorijoje rodo, kad 

regionas nėra visiškai vienalytis. Kartu ichtiologinis tyrimas neparodė, kad žuvų populiacija tiriamoje 

teritorijoje neleistų statyti vėjo jėgainių parko ir kad planuojamas vėjo jėgainių parkas turėtų didelį neigiamą 

poveikį žuvims. 

Remiantis hidroakustinio tyrimo, vykdyto du pavasarius iš eilės (2022–2023 m.), duomenimis, galima teigti, 

kad galimas vėjo jėgainių parko statybos planuojamoje teritorijoje migracinis trikdymas strimelėms yra 

nereikšmingas arba jo nėra. Kadangi migracijos  laikotarpiu vėjo jėgainių parko teritorijoje nepavyko aptikti 

masinės strimelių migracijos, mažai tikėtina, kad per šią teritoriją keliaus didesni neršiančių žuvų būriai.  

3.8-1 LENTELĖ PLANUOJAMO STATYTI VĖJO JĖGAINIŲ PARKO POVEIKIS IR JO SVARBA  

Susijusios pasekmės / poveikis  Poveikio vėjo jėgainių parko plėtrai reikšmingumas  

Buveinių praradimas  0/- 

Migracijos kliūtys  0 

Triukšmas 0/- 

Elektromagnetinio lauko poveikis  0/- 

Netiesioginis poveikis (Skendinčių kietųjų dalelių 

plitimas) 
0/- 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  

Statybos etapo metu dėl vėjo turbinų ir  kabelių įrengimo gali būti daromas nedidelis neigiamas poveikis ( -

), tikimasi, kad poveikis bus trumpalaikis.  

3.9. Saugomi gamtos objektai 

Saugomi gamtos objektai išvardyti pagal vietovę: 6 saugomos teritorijos; 2 esami ir 1 planuojamas gamtos 

draustinis; 1 nacionalinis parkas ir planuojamas jo išplėtimas; 1 rūšies, įrašytos į EELIS duomenų bazę, buvimo 

vieta. Jei saugomos teritorijos ir (arba) draustiniai sutampa su „Natura“ teritorijomis, nurodomos tik tos 

saugomos tikslinės rūšys ir buveinės, kurios skiriasi  nuo „Natura“ teritorijos, sutampančios su konkrečia 

teritorija, saugomų tikslinių rūšių ir buveinių.  



24 

 

 

Planuojama veikla neturės reikšmingo nepalankaus poveikio nė vienam saugomam gamtiniam objektui ar 

saugomų teritorijų apsaugos tikslams, todėl nėra reikalo taikyti jokių poveikio mažinimo priemonių.  

3.9-1 LENTELĖ. PLANUOJAMO STATYTI VĖJO JĖGAINIŲ PARKO POVEIKIS IR JO SVARBA  

Susijusios pasekmės / poveikis  Poveikio reikšmingumas  

Kura Kurgu saugoma teritorija (KLO2000316)  0 

Kaugotoma-Lõu saugoma teritorija (KLO2000313)  0 

Rahuste saugoma teritorija (KLO1000305)  0 

Riksu pakrantės saugoma teritorija (KLO2000327)  0 

Karala-Pilguse saugoma teritorija (KLO2000310)  0 

Vilsandi nacionalins parkas (KLO1000250) ir 

planuojamas jo išplėtimas  
0 

Kolkų žemumos gamtos draustinis (planuojamas naujas 

draustinis)   
0 

Registruota mažosios gulbės buvimo vieta 

(KLO9121560) 
0 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  

3.10. „Natura“ vertinimas 

„Natura 2000“ vertinimas yra procedūrinis procesas, atliekamas pagal G amtos direktyvos 6 straipsnio 3 ir 4 

skirsnius. Šiame darbe vertinimui atlikti naudojama toliau pateikta rekomendacinė medžiaga: Europos 

Komisijos vadovas „Su „Natura 2000“ susijusių planų ir projektų vertinimas. Metodinės gairės dėl Buveinių 

direktyvos 92/43/EEB 6 straipsnio 3 ir 4 skirsnių nuostatų“.  

Poveikis „Natura“ teritorijoms įvertintas „Natura“ vertinimo dokumento 4 priede.  

Planuojamos veiklos ryšys su apsaugos valdymo schema  

Planuojama veikla nėra susijusi su „Natura 2000“ teritorijų apsaugos valdymu ir nėra būtina bei neprisidės 

nei tiesiogiai, nei netiesiogiai prie teritorijų apsaugos tikslų.  

„Natura 2000“ teritorijos, kurioms planuojama veikla turės įtakos, apibūdinimas  

Rengiant SWE jūros vėjo jėgainių parko PAV programą, nustatyta,  kad planuojamas jūros vėjo jėgainių parkas 

gali daryti poveikį šioms „Natura“ teritorijoms: Kaugatoma-Lõu, Riksu pakrantė, Karala-Pilguse, Vilsandi, 

Tagamõisa, Kasti įlanka ir Väinamere saugoma teritorija bei Kasti įlanka ir Väinamere paukščių draustinis.  Be 

Estijos „Natura 2000“ tinklo, reikia preliminariai įvertinti ir vieną „Natura“ teritoriją Latvijos jūros regione: 

Irbes saurums paukščių draustinis.   



25 

 

 

 3.10-1 BRĖŽINYS „NATURA 2000“ TINKLO TERITORIJŲ, ESANČIŲ PLANUOJAMO VĖJO JĖGAINIŲ PARKO IR KABELIŲ KORIDORIAUS POVEIKIO ZONOJE, 
APŽVALGA (ŠALTINIS: ŽEMĖS REGISTRAS IR EELIS, 2023 M.)  

Preliminaraus „Natura“ vertinimo rezultatai ir išvados  

Atlikus preliminarų „Natura“ vertinimą padaryta išvada, kad planuojama veikla neturės nepalankaus poveikio šioms 

„Natura 2000“ tinklo teritorijoms: Kaugatoma-Lõu, Tagamõisa, Kasti įlankos ir Väinamere draustiniams bei Kasti įlankos, 

Väinamere ir Irbes saurums paukščių draustiniams. Šioms teritorijoms atitinkamo vertinimo atlikti nereikia.   

Atlikus preliminarų „Natura“ vertinimą padaryta išvada, kad negalima atmesti nepalankaus poveikio šioms „Natura 2000“ 

teritorijoms: Riksu pakrantės draustinis, Karala-Pilguse draustinis ir Vilsandi draustinis. Šioms teritorijoms reikia 

toliau atlikti „Natura“ tinkamą arba išsamų vertinimą.  

Tinkamo „Natura“ vertinimo rezultatai ir išvados  

Atliekant „Natura“ tinkamą vertinimą padaryta išvada, kad veiklos vykdymas neturės nepalankaus poveikio nė vienai 

iš įvertintų „Natura 2000“ tinklo teritorijų ir jų apsaugos tikslams: Irbės sąsiaurio paukščių draustinis; Kaugatoma-Lõu 

paukščių draustinis; Riksu pakrantės gamtos draustinis ir Riksu pakrantės paukščių draustinis; Karala-Pilguse gamtos 

draustinis ir Karala-pilguse paukščių draustinis; Vilsandi gamtos draustinis ir paukščių draustinis; Vilsandi gamtos 

draustinis ir Vilsandi paukščių draustinis bei Tagamõisa paukščių draustinis. Planuojama veikla „Natura 2000“ tinklo 

teritorijų vientisumo nepažeis. Nė vienai „Natura“ teritorijai nereikalaujama taikyti poveikio švelninimo priemonių. 

  



26 

 

 

3.11. Vizualinis sutrikdymas 

Atlikti tyrimai: 

• „Saare Wind Energy“ vėjo jėgainių parko kraštovaizdžio ir vizualinio poveikio vertinimas. Artes Terrae 

AB, 2023. 

Vėjo jėgainių parko teorinis matomumo plotas – tai teritorija 50 km spinduliu nuo vėjo jėgainių parko 

išorinės ribos. Tačiau faktinis vėjo jėgainių parko matomumas dėl gausios augmenijos daugiausia apsiriboja 

siauru pakrantės ruožu.  

Siekiant nustatyti vizualinio poveikio mastą, buvo parengti visų stebėjimo taškų fotomontažai. Trijuose iš jų 

nustatytas didesnis nei vidutinis poveikis. Didesnis nei vidutinis poveikis nustatytas taškuose iš šiaurės ir 

šiaurės rytų, kur vėjo jėgainių parkas užima plačiausią matymo lauką, pavyzdžiui, žvelgiant nuo Vilsandi 

švyturio (žr. 3.11-2 brėžinį) ir nuo Roopos uosto Austla kaime, kuris yra ta pačia kryptimi kaip ir anksčiau 

minėtas, t. y. į šiaurės rytus nuo vėjo jėgainių parko (žr. 3.11 -3 brėžinį). Šia kryptimi vėjo jėgainių parkas turi 

didžiausią poveikį. 

Atliekant vertinimą atsižvelgta į du išdėstymo variantus: išdėstymą įstrižai ir išsklaidytą išdėstymą. Abu 

variantai pavaizduoti techniniuose brėžiniuose iš kelių taškų ir palyginti 3.14 priede.  

3.11-1 LENTELĖ. SKIRTINGŲ TECHNINIŲ ALTERNATYVŲ PALYGINIMAS IR POVEIKIO SVARBA  

Susijusios pasekmės / poveikis  
Išlygintos diagonalės arba tinklelio 

variantas 
Išsklaidytas išdėstymas 

Eksploatavimo etapas   

- Vizualinis sutrikdymas 0/- 0/- 

 Viršūnės aukštis 275 m Viršūnės aukštis 310 

Eksploatavimo etapas 0/- 0/- 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  

3.12.  Triukšmas 

Planuojant statyti naujas vėjo turbinas, jų keliamas triukšmas bus vertinamas atliekant skaičiavimus, kurie 

leis vienu metu apžvelgti triukšmo sklidimą didelėje teritorijoje. Esant planuojamam didžiausiam vėjo turbinų 

skaičiui ir skirtingo išdėstymo atveju, triukšmo lygis pakranč ių zonose neviršys 35 dB. Teoriškai (atsižvelgiant 

į konservatyvius skaičiavimo parametrus ir papildomą +3 dB pataisos koeficientą), Saremos pakrantę galėtų 

pasiekti 31–32 dB vėjo jėgainių parko keliamas triukšmas.  

Esant planuojamam vėjo turbinų skaičiui i r išdėstymui, triukšmo lygis pakrančių zonose neviršys 35 dB. 

Teoriškai (atsižvelgiant į konservatyvius skaičiavimo parametrus ir papildomą +3 dB pataisos koeficientą), 

Saremos pakrantę galėtų pasiekti 31–32 dB vėjo jėgainių parko keliamas triukšmas.  

3.12-1 LENTELĖ. SKIRTINGŲ JŪROS VĖJO JĖGAINIŲ PARKO IŠDĖSTYMO ALTERNATYVŲ PALYGINIMAS  

Susijusios pasekmės / poveikis  
Simetriškas išdėstymas arba tinklelio 

variantas 
Nesimetriškas, arba išsklaidytas išdėstymas 

Triukšmas 0 0 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  



27 

 

 

Šiek tiek aukštesnis triukšmo lygis pakrantės zonoje būna, ka i vėjo turbinos išdėstomos nesimetriškai (dėl 

to, kad daugiau vėjo turbinų stovi vėjo jėgainių parko teritorijos pakraščiuose), tačiau didesniu nei 10 km 

atstumu nuo vėjo jėgainių skirtumai yra nedideli (mažiau nei 1 dB skirtumas). Tai rodo, kad bendras vė jo 

jėgainių parko, esančio didesniu nei 10 km atstumu, poveikis nedaug priklauso nuo vėjo turbinų išdėstymo 

parko teritorijoje. 

Todėl žmonių sveikatos apsaugos požiūriu abi nagrinėjamos vėjo turbinų išdėstymo alternatyvos gali būti 

laikomos tinkamomis, o tam tikri vėjo turbinų skaičiaus, jų išdėstymo ir vėjo turbinų tipo (įskaitant 

konkretaus tipo vėjo turbinų keliamo triukšmo lygį) pokyčiai situacijos iš esmės nekeičia.  

3.13. Socialinis ir ekonominis poveikis 

Planuojamo statyti jūrų vėjo jėgainių parko poveikis įvairiems socialiniams ir ekonominiams aspektams ir šio 

poveikio reikšmingumas apibendrinti toliau pateiktoje lentelėje.  

3.13-1 LENTELĖ. SWE PLANUOJAMO STATYTI VĖJO JĖGAINIŲ PARKO POVEIKIS IR JO SVARBA  

Susijusios pasekmės / poveikis  Poveikio reikšmingumas  

Poveikis Saremos savivaldybės ekonomikai   

- Perėjimas prie klimato kaitos požiūriu neutralios ekonomikos + 

- Užimtumas  + 

- Švietimas ir moksliniai tyrimai  ++ 

- Elektros tinklo pajėgumas ++ 

- Ateities technologijos + 

- Jūros gelbėjimo pajėgumas   ++ 

Poveikis pakrančių bendruomenėms   

- Vietinė nauda + 

Poveikis žuvininkystei   

- Poveikis pakrančių žvejybai 0 

Poveikis turizmui  

- Pakrančių turizmas 0 

- Jūrų turizmas (ligšiolinis, buriavimas, plaukiojimas valtimis ir 

t. t.) 
0 

- Verslo turizmas  + 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  

3.14. Poveikis kultūros paveldui 

Atlikti tyrimai: 

• Kultūrinės vertės objektų nustatymas Saremos vėjo jėgainių parko teritorijoje. Sonaro duomenų analizės 

ataskaita. Kaido Peremees, Priit Lätt, 2023 m.  

Planuojamo statyti SWE jūrų vėjo jėgainių parko teritorijos skenavimas vėduokliniu ir šoninio vaizdo sonaru, 

taip pat magnetometrinį tyrimą 2022 m. vasario ir kovo mėn. Atliko įmonė „VBW Weigt GmbH“. Iš seniau 



28 

 

 

žinoma, kad vėjo jėgainių parko teritorijoje yra viena nuskendusio laivo liekana, esanti 58°8.6337’ N ir 

21°28.7314’ E, iškart į vakarus nuo planuojamos teritorijos. Šis laivas tikriausiai buvo pastatytas XX a.  

Kiti vėjo jėgainių parko teritorijoje aptikti objektai yra, pavyzdžiui, jūros dugne gulinčios grandinės / trosai, 

taip pat keletas mažesnių pailgų objektų, kurių tikslaus pobūdžio iš sonarų duomenų nustatyti neįmanoma 

ir kuriuos neabejotinai reikės patikrinti, jei vėjo jėgainių parko statybos darbai bus vykdomi netoli jų.  

3.14-1 LENTELĖ. PLANUOJAMO STATYTI VĖJO JĖGAINIŲ PARKO POVEIKIS IR JO SVARBA 

Susijusios pasekmės / poveikis  Poveikio reikšmingumas  

Poveikis paveldo apsaugos objektams, įskaitant 

archeologines vertybes 
0 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  

3.15. Poveikis navigacijos sistemoms ir poveikis laivybos bei jūrų eismo 

saugumui 

Atlikti tyrimai: 

• SWE atviros jūros vėjo jėgainių parko teritorijos jūrų eismo saugos rizikos analizė, Talino technologijos 

universitetas, Estijos jūrų akademija, 2022 m. 3.17 priedas.  

Planuojamam statyti vėjo jėgainių parkui artimiausia TJO (Tarptautinės jūrų organizacijo s) laivų eismo 

valdymo priemonė jūroje yra giliavandenis farvateris per centrinę Baltijos jūros dalį, kurio plotis yra maždaug 

6 jūrmylės ir kuris yra maždaug už 19 jūrmylių (35 km) į vakarus nuo vėjo jėgainių parko teritorijos. Visiems 

laivams, plaukiojantiems į rytus ir pietus nuo Gotlando ir išplaukiantiems į šiaurės rytų Baltijos jūrą arba iš 

jos, kurių grimzlė yra didesnė nei 12 metrų, rekomenduojama naudotis šiuo giliavandeniu farvarteriu.  

Remiantis AIS (automatinės identifikavimo sistemos) duomenimis, laivų eismas jūros vėjo jėgainių parko 

teritorijoje iš esmės yra neintensyvus. Šioje teritorijoje daugiausia plaukioja prekybiniai laivai, nes viena iš 

jungčių tarp Rygos įlankos ir Gotlando laivybos kelių eina palei vakarinę vėjo jėgainių parko ribą ir  

lygiagrečiai jai. Žvejybos laivai ir mažieji laivai į planuojamo jūros vėjo jėgainių parko teritoriją įplaukia retai.  

Atliekant laivų eismo rizikos analizę siekiama sukurti didžiausią galimą neigiamo poveikio scenarijų, pagrįstą 

jūrų eismo saugos parametrais. Konservatyviausias realus scenarijus yra toks, kai komerciniai laivai vėjo 

jėgainių parką aplenkia ne mažesniu kaip vienos jūrmylės atstumu. Praktikoje šis atstumas yra saugus ir 

pagrįstas laivams praplaukti. Mažiausias atstumas tarp laivybos kelio i r vėjo jėgainių parko turi būti toks, 

kad laivai galėtų atlikti saugius manevrus (pvz., apsisukti), ir apskaičiuojamas taip:  

• Bet kuriuo maršrutu dešinėje: 0,3 jūrmylės + 6 laivo ilgiai + 500 metrų;  

• Bet kuriuo maršrutu kairėje: 6 laivo ilgiai + 500 metrų.  

 

Remiantis AIS duomenimis ir galimais pokyčiais laivyboje, laivo ilgis šiuo atveju yra 320 m. Todėl SWE jūros 

vėjo jėgainių parkui reikėtų numatyti dviejų jūrmylių pločio saugos zoną (3.15 -2 brėžinys). Šiuo atveju laivai 

taip pat galėtų reaguoti (manevruoti) avarijos atveju ir būtų galima vykdyti saugos ir gelbėjimo operacijas.  



29 

 

 

  
3.15-2 BRĖŽINYS. PAGRINDINIAI LAIVYBOS KORIDORIAI PRIEŠ IR PO VĖJO JĖGAINIŲ PARKO PASTATYMO.  

Remiantis iki šiol atliktais tyrimais, laivų padėties nustatymo ir ryšio sistemoms, įskaitant VHF, NAVTEX, radijo 

ryšį, GPS imtuvus, mobiliuosius telefonus, AIS sistemą, laivų radarus, sonarus, jūros vėjo jėgainių parkai 

didelės įtakos neturi.   

Įgyvendinus būtinas saugos priemones, numatoma rizika yra sumažinta iki minimumo, o laivų susidūrimo 

tikimybė pastačius vėjo jėgainių parką yra labai maža arba visai netikėtina.  

3.15-1 LENTELĖ. PLANUOJAMO STATYTI VĖJO JĖGAINIŲ PARKO POVEIKIS IR JO SVARBA  

Susijusios pasekmės / poveikis  Poveikio reikšmingumas  

Laivų susidūrimo rizika  0/- 

Poveikis laivų padėties nustatymo ir ryšio sistemoms, 

įskaitant VHF, NAVTEX, radijo ryšį, GPS imtuvus, 

mobiliuosius telefonus, AIS sistemą, laivų radarus, 

sonarus. 

0/- 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  

3.16. Poveikis oro eismui 

Atlikti tyrimai: 

• „Saare Wind Energy“ jūros vėjo jėgainių parko poveikis oro eismui. Estijos aviacijos akademija, 2023 m. 

3.18 priedas.  

Nagrinėjamoje teritorijoje yra nekontroliuojama oro erdvė, kurioje skraidoma pagal Komisijos įgyvendinimo 

reglamento (ES) Nr.923/2012 bendrąsias skrydžių taisykles.6. Pagal bendrąsias skrydžių taisykles, skrendant 

tam tikroje zonoje pagal vizualines skrydžio taisykles, pro kliūtį turi būti praskrendama ne mažesniu kaip 

150 m atstumu horizontaliai ir ne mažiau kaip 500 pėdų aukštyje vertikali ai. Skrendant pagal skrydžio pagal 

prietaisus taisykles kliūtis 8 km spinduliu nuo numatomos orlaivio buvimo vietos turi būti aplenkta vertikaliai 

ne mažesniame kaip 1000 pėdų (305 m) aukštyje.  

Minimaliam vietovės aukščiui virš jūros lygio (AMA) jūros vėjo  jėgainių parkas turės mažą poveikį. 

Planuojamas jūros vėjo jėgainių parkas yra dviejuose ilgumos ir platumos tinklelio kvadratuose, iš kurių 

 
6 Europos Komisija (2012). Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) Nr. 923/2012, atnaujintas 2023 -02-15. Peržiūrėta 2023-05-24. 
https://www.easa.europa.eu/en/document-library/easy-access-rules/easy-access-rules-standardised-european-rules-air-sera  

https://www.easa.europa.eu/en/document-library/easy-access-rules/easy-access-rules-standardised-european-rules-air-sera


30 

 

 

pirmajame AMA kils nuo 1100 pėdų iki 2100 pėdų, o antrajame AMA kils nuo 1500 pėdų iki 2100 pėdų. Toks 

pokytis turi įtakos skrydžiui pagal prietaisus. 2100 pėdų aukštis – tai naujas mažiausias aukštis virš jūros 

lygio, užtikrinantis minimalų atstumą be kliūčių (MOC), būtiną skrydžio pagal prietaisus sąlygomis.  

Įgyvendinus poveikio mažinimo priemones, planuojamas SWE jūros vėjo jėgainių parkas turės vidutinį  

poveikį šios vietovės aviacijai.  

3.16-1 LENTELĖ. PLANUOJAMO STATYTI VĖJO JĖGAINIŲ PARKO POVEIKIS IR JO SVARBA  

Susijusios pasekmės / poveikis Poveikio reikšmingumas 

Poveikis aviacijai  

- Poveikis mažiausiems aukščiams virš 

jūros lygio (AMA) 

- 

- Draudžiamos, ribojamos ir 

pavojingos zonos 

0 

- Kuresarės oro uosto poveikis kliūtis 

ribojančiam plotui (OLS) 

0 

- Poveikis Kuresarės oro uosto artėjimo 

tūpti procedūroms 

-- 

- Sūkurinis pėdsakas - 

 Simetriškas išdėstymas arba tinklelio 

variantas 

Nesimetriškas, arba išsklaidytas išdėstymas 

- Paieškos ir gelbėjimo (SAR) bei 

skubios medicininės evakuacijos 

(MEDEVAC) skrydžiai 

- -- 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  

3.17. Poveikis klimatui 

Siekdama sušvelninti klimato kaitą, Europos Sąjunga užsibrėžė tikslą iki 2030 m. gr ynąjį šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekį sumažinti 55 %, palyginti su 1990 m., o iki 2050 m. pasiekti neutralumą klimato 

atžvilgiu. Klimato arba CO2 neutralumas reikštų pusiausvyrą tarp CO2 išmetimo ir atmosferoje esančio anglies 

dioksido surinkimo. Tačiau šiandien nei natūralūs, nei sukurti absorbentai nepajėgūs pašalinti žmogaus 

išmetamų teršalų iš atmosferos, todėl pagrindinis būdas pasiekti klimato neutralumą yra mažinti išmetamo 

CO2 kiekį. Didžiausią CO2 kiekį išmeta energetikos sektorius, todėl būtent šis sektorius turi daugiausia 

galimybių sumažinti CO2 išmetimą. Viena iš galimybių – elektros energijos gamyboje iškastinius šaltinius, 

pavyzdžiui, skalūnus, pakeisti atsinaujinančiaisiais  šaltiniais, pavyzdžiui, saulės ir vėjo energija.   

Planuojamas SWE vėjo jėgainių parkas prisidės prie klimato kaitos švelninimo. Darant prielaidą, kad SWE 

jūros vėjo jėgainių parkas per metus pagamins apie 6 TWh energijos, apskaičiuotas CO 2EKV sumažinimas 

taikant 2019 m. elektros energijos emisijų koeficientą (0,735), būtų 4,4 mln. tonų per metus. Tai yra beveik 

trečdalis viso 2019 m. Estijoje išmesto CO2EKV kiekio, ir 41 kartą viršija 2019 m. Saremos savivaldybėje išmestą 

CO2EKV kiekį.   

  



31 

 

 

Dideliu mastu naudojant jūros vėjo energiją galima gerokai sumažinti biomasės naudojimą energijos 

gamybai. Taip pat galima gerokai sumažinti arba visai atsisakyti iškastinio kuro naudojimo elektros energijai 

gaminti.  

3.16-1 LENTELĖ. PLANUOJAMO STATYTI VĖJO JĖGAINIŲ PARKO POVEIKIS IR JO SVARBA  

Susijusios pasekmės / poveikis  Poveikio reikšmingumas  

Poveikis klimatui ++ 

PAV ataskaitoje naudojama reikšmingo poveikio aplinkai skalė: - 1 nedidelis neigiamas poveikis, - 2 didelis neigiamas 

poveikis, 0 - poveikio nėra, neutralus, + nedidelis teigiamas poveikis, + 2 didelis teigiamas poveikis  

  



32 

 

 

 

4. Aplinkosaugos priemonės 

4.1. Poveikio mažinimo priemonės 

Toliau 4-1 lentelėje pateikiamas poveikio mažinimo priemonių, skirtų sumažinti bet kokį galimą nepalankų 

poveikį aplinkai ir kitiems PAV ataskaitoje įvertintiems aspektams, sąrašas.  Poveikio mažinimo priemonės 

pateikiamos, kad jas būtų galima apsvarstyti vėjo jėgainių parko projektavimo etape ir įgyvendinti statybos 

ir eksploatavimo etapais. 

Poveikio mažinimo priemonės pateikiamos atsižvelgiant į esamų tyrimų rezultatus ir žinias apie jūros vėjo 

jėgainių parkus. Jei atliekant vėlesnį vertinimą atsirastų naujų ar papildomų žinių, kad PAV ataskaitoje 

pateiktos prognozės nepakankamai numatė tikėtiną susijusį poveikį, remiantis stebėsenos rezultatais turi 

būti įgyvendintos papildomos galimos priemonės, kuriomis būtų užtikrinta, kad tikėtino neigiamo poveikio 

būtų išvengta arba jis būtų sumažintas.  

4.1-1 LENTELĖ. GALIMOS POVEIKIO MAŽINIMO PRIEMONĖS  

Aplinkos komponentas Taikymo etapas Poveikio mažinimo priemonės 

Jūros dugno geologija 

Projektavimo etapas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Statybos etapas 

Eksploatavimo etapas 

• Vėjo turbinas pageidautina statyti tose vietose, kuriose nėra labai 

smulkių nuosėdų, pavyzdžiui, molio ir molio smėlio, arba jų sluoksniai 

yra ploni. Todėl vėjo turbinos nebus statomos tose vietose, kur jūros 

dugno nuosėdų storis ant kalkakmenio yra didesnis nei 4 metrai.  

• Pageidautinas pamatų tipas yra polių pamatai, kurių atveju pasklinda 

daug kartų mažiau nuosėdų nei statant gravitacinius pamatus.   

•  Prieš pradedant statyti vėjo jėgaines, jų statybos vietose būtina atlikti 

išsamų statybinį geologinį tyrimą. 

 

 

• - 

Jūros vandens kokybė 

Projektavimo etapas 

 

 

 

 

 

 

 

 

Statybos etapas 

 

 

 

Eksploatavimo etapas 

• Vėjo turbinas pageidautina statyti tose vietose, kuriose nėra labai 

smulkių nuosėdų, pavyzdžiui, molio ir molio smėlio, arba jų sluoksniai 

yra ploni (daugiausia 4 m).  

• Pageidautinas pamatų tipas yra polių pamatai, kurių atveju pasklinda 

daug kartų mažiau nuosėdų ir skendinčių kietųjų dalelių nei statant 

gravitacinius pamatus.   

 

 

• Siekiant išvengti ir (arba) sumažinti skendinčių kietųjų dalelių plitimą 

Riksu pakrantės saugomoje teritorijoje, negalima montuoti 

jungiamojo kabelio, jei praėjusią parą vyravo vakarų ir (arba) šiaurės 

vakarų vėjas, o tą dieną vidutinis vėjo greitis viršijo 6 m/s. 

• Siekiant greitai pašalinti galimą naftos išsiliejimą, kaip ir uostuose, 

būtina turėti išsiliejimo padarinių likvidavimo planą. 

Jūros dugno buveinės ir 

biota 

Projektavimo etapas 

Statybos etapas 

 

• Tiriamoje teritorijoje pagal paplitimą (žemiau 22 ir 20 m) galima 

išskirti jūros biologinei įvairovei ir ekologiniams procesams 

svarbiausias teritorijas, t. y. buveinių tipo rifus. Šiose teritorijose 



33 

 

 

Aplinkos komponentas Taikymo etapas Poveikio mažinimo priemonės 

 

 

 

 

 

Eksploatavimo etapas 

pageidautina kuo mažiau trikdyti jūros dugną. Rekomenduojama 

neleisti statybų buveinių tipo rifuose, esančiuose žemiau 20 m 

paplitimo zonoje. 

 

• - 

Paukščiai 

Projektavimo etapas 

 

 

 

 

Statybos etapas 

Eksploatavimo etapas 

• Vėjo turbinų išdėstymas. Jei įmanoma, pageidautina vėjo turbinas 

išdėstyti eilėmis ta pačia kryptimi, kokia yra vyraujanti migravimo 

kryptis. Šiuo atveju vyraujanti migravimo kryptis yra šiaurės rytai – 

pietvakariai.  

 

• Vėjo turbinų matomumo didinimas. Yra keletas metodų, kuriuos 

galima taikyti, kad vėjo turbinos būtų geriau matomos paukščiams. 

Įvairių metodų veiksmingumas paprastai nurodomas kaip 

reikalaujantis tolesnių tyrimų. Viena iš naujausių rekomendacijų – 

nudažyti vėjo jėgainės rotoriaus mentes ir stiebą kontrastingomis 

juodomis ir baltomis juostomis. Jei dalis įrengiamų vėjo turbinų būtų 

nudažytos juostomis, tokio metodo veiksmingumą būtų galima 

patikrinti vykdant eksploatavimo stebėseną. Tokie duomenys galėtų 

dominti ir vėjo turbinų gamintojus.   

• Statybos ir techninės priežiūros laiko pasirinkimas. Padeda kuo 

mažiau trikdyti sustojusius vandens paukščius. Remiantis turimais 

duomenimis, šioje vietovėje vandens paukščiai dažniausiai sustoja 

vasaros pabaigoje, rugpjūtį, todėl tai netinkamiausias laikas statybos 

darbams.  

• Vėjo jėgainių parko apšvietimas. Jei tai techniškai ir teisiškai 

įmanoma, paukščių susidūrimų rizika būtų sumažinta išjungus 

skrydžių saugai užtikrinti naudojamą apšvietimą, kai teritorijoje 

nebūna žemai skrendančių orlaivių. 

• Vėjo turbinų sustabdymas intensyvios paukščių migracijos 

laikotarpiais. Šioje ataskaitoje žūties rizika buvo įvertinta taikant Band 

modelį, todėl manoma, kad žūties rizika gali būti pervertinta. Tačiau, 

jei stebėsenos rezultatai rodytų kitaip, gali būti įmanoma sumažinti 

susidūrimo riziką sumažinant arba sustabdant rotorių sukimosi greitį 

intensyviausiais migracijos laikotarpiais. Siekiant tikslumo ir 

veiksmingumo, reikėtų naudoti aukštųjų technologijų priemones, kad 

būtų galima nustatyti, kada reikia imtis veiksmų. 

Šikšnosparniai 

Projektavimo etapas 

Statybos etapas 

 

 

Eksploatavimo etapas 

• - 

 

 

• Jei vykdant tolesnę stebėseną nustatoma, kad vėjo jėgainės 

eksploatavimo metu poveikis šikšnosparniams yra didelis, reikia imtis 

atitinkamų poveikio mažinimo priemonių. Šiuo metu vienintele 

veiksminga jūros vėjo jėgainių poveikio mažinimo priemone galima 

laikyti vėjo turbinų išjungimą šikšnosparnių migracijos laikotarpiu, kai 

vėjo greitis yra mažesnis nei 5 m/s. 

Ruoniai 

Projektavimo etapas 

 

 

Statybos etapas 

 

 

 

 

Eksploatavimo etapas 

• - 

 

• Jei įmanoma, triukšmingus darbus reikia planuoti atsižvelgiant į 

ruonių buvimo jūroje laikotarpius, kai dauguma suaugusių pilkųjų 

ruonių būna sausumoje: kai jie gimdo jauniklius nuo vasario pradžios 

iki kovo vidurio arba kai jie keičia kailį nuo gegužės vidurio iki birželio 

vidurio. 

 

• - 



34 

 

 

Aplinkos komponentas Taikymo etapas Poveikio mažinimo priemonės 

Žuvys 

Projektavimo etapas 

 

 

 

Statybos etapas 

 

 

Eksploatavimo etapas 

• Nestatyti rifų buveinių tipų paplitimo zonose, esančiose žemiau 20 m, 

kurios yra svarbios ir žuvims. 

 

• Jei įmanoma, jungiamojo kabelio tiesimą planuoti sekliose jūros 

zonose ne žuvų neršto metu nuo balandžio 15 d. iki birželio 15 d. 

 

• - 

Vizualinis sutrikdymas 

Projektavimo etapas 

Matomumas dieną 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matomumas naktį 

Vėjo jėgainių parkas turi būti matomas kaip apibrėžta elementų visuma jūros 
teritorijoje, t. y. vėjo jėgainių išdėstymo schema turi būti aiškiai įžiūrima. 
Siekiant sumažinti vizualinį poveikį, rekomenduojama vengti:  

• trikdančių vaizdų, kuriuos formuoja jūros dugno topografija ir vėjo 

jėgainių išdėstymas, kai skirtingo aukščio bokštai „įsirėžia“ į dangų 

sukurdami „laužytą siluetą“,  

• tankaus persidengiančių vėjo turbinų susitelkimo horizonte, kai 

veikiančios mentės sukuria dangaus fone rato efektą,  

• nedidelių vėjo turbinų grupių formavimo pakraščiuose, kurios atrodo 

kaip atskiros grupės prie pagrindinės turbinų eilės,  

• taip pat nuo grupės nutolusių pavienių vėjo jėgainių, kurios 

nepagrįstai praplečia turbinų užimamą regėjimo lauką ir sukuria 

papildomą židinio elementą,  

• ištisai uždengti horizontą vėjo jėgainių parku, pageidautina, kad 

horizonto linija būtų išskirstyta. 

 

• Naktinio apšvietimo mažinimas. 

Saugomi paveldo 

objektai 

Projektavimo etapas 

Statybos etapas 

Eksploatavimo etapas 

• -  

Laivų judėjimas, jūrų 

eismo sauga 

Projektavimo etapas 

 

Statybos etapas 

Eksploatavimo etapas 

• - 

 

• Siekiant užtikrinti saugą jūroje ir sumažinti riziką, būtina užtikrinti, kad 

statant ir eksploatuojant vėjo jėgainių parką jūroje esantys įrenginiai 

būtų pažymėti pagal patvirtintus reikalavimus ir su Transporto 

tarnyba suderintais jūriniais ženklais. 

Lėktuvų eismas 

Projektavimo etapas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Statybos etapas 

Eksploatavimo etapas 

• Padidinus minimalų sektoriaus aukštį (MSA), bus daromas didelis 

poveikis artėjimo tūpti procedūroms Kuresarės oro uoste. Todėl kaip 

poveikio mažinimo priemonę būtina pakeisti oro uosto artėjimo tūpti 

procedūras. 

• Jei vėjo jėgainės įrengiamos ne tinkleliu, užtikrinti, kad SAR access 

lane plotis būtų ne mažesnis kaip 1 km. SAR prieigos juostos turi būti 

pažymėtos atskirai. 

• Jei reikia, sraigtasparniams sukurti prieglobsčio zoną (jei jūros vėjo 

jėgainių parkas siekia daugiau nei 10 km). 

• Aiški vėjo turbinų ženklinimo sistema, matoma vandens ir oro 

transporto priemonėms. 

• Galimų trikdžių dėl naktinio apšvietimo galima išvengti ir juos 

sumažinti esamomis techninėmis priemonėmis. ADLS ir ARC-SIRIL 

sistemos Europoje praktiškai naudojamos ir bus toliau tobulinamos.  

Kaip teigia SWE jūros vėjo jėgainių parko plėtotojas, bus kuriami 

sprendimai, kurie užtikrins aviacijos saugą ir kartu padės išvengti 

vizualinių trikdžių naktį vakarinėje Saremos pakrantėje. 

• Statybos etapo metu statybvietėje rekomenduojama nustatyti riboto 

skraidymo zoną. Informacija apie draudžiamą zoną leis oro erdvės 

naudotojams išvengti šios zonos, o tai padidins skrydžių saugą. 

 



35 

 

 

Aplinkos komponentas Taikymo etapas Poveikio mažinimo priemonės 

Bendradarbiavimas su Vidaus reikalų ministerija ir Policijos ir sienos 

apsaugos tarnyba. 

Jūrų stebėsena, 

operatyviniai ryšiai 

Projektavimo etapas 

Statybos etapas 

Eksploatavimo etapas 

Bendradarbiavimas su kompetentingomis įstaigomis 

4-1 lentelėje išvardytos visos galimos poveikio mažinimo priemonės, kurios padėtų sumažinti planuojamo 

vėjo jėgainių parko ir jo infrastruktūros poveikį aplinkai ir trikdžius. Nors PAV ataskaitos rengimo metu 

nenustatyta jokio reikšmingo nepalankaus poveik io nė vienam iš vertintų aplinkosauginių aspektų, ši PAV 

ekspertų grupė siūlo neleisti vėjo jėgainių pamatų, kabelių ir kitų konstrukcijų statybos ir įrengimo didelės 

ekologinės ir gamtosauginės vertės teritorijose, t. y. Gamtos direktyvoje nurodyto buvein ių tipo rifų iki 20 

m gylio paplitimo teritorijoje . Tai grindžiama jūros dugno buveinių ir jūrų biotos, taip pat kitų biotos 

komponentų (žuvų) tyrimų rezultatais.  

4.2. Žinių spragos 

Vėjo jėgainių parkai atviroje jūroje statomi palyginti neilgai. Buvo paskelbti pirminiai Anglijoje, Danijoje, 

Vokietijoje ir Nyderlanduose anksčiau pastatytų jūros vėjo jėgainių parkų stebėsenos vertinimai. Jie apima 

palyginti trumpus stebėsenos laikotarpius, todėl ilgalaikio poveikio kol kas neįmanoma tiksliai nustatyti.  

Tačiau dabartinėse tyrimų ir plėtros programose numatytos poveikio prognozavimo priemonės, kurios 

pateikiamos šioje PAV ataskaitoje. Nors šioje PAV ataskaitoje vis dar esama įvairių tyrimų ir poveikio 

prognozavimo spragų arba žinių spragų, kurios gali riboti poveikio  pobūdžio ir masto supratimą, tačiau tai 

nereiškia, kad negalima gerai suprasti numanomo poveikio SWE vėjo jėgainių parko tiriamojoje teritorijoje 

esančiose vietose. Priimant sprendimus svarbu suprasti neapibrėžtumus, kurie turėjo įtakos prognozuojant 

poveikį. 

4.3. Vėlesnis vertinimas 

Bendradarbiaujant su valdžios institucijomis būtų svarbu parengti nuoseklų jūros vėjo jėgainių parkų 

vėlesnio vertinimo planą, kad būtų paspartintas atsinaujinančiosios energijos tikslų įgyvendinimas ir 

stebėsena bei sudarytos sąlygos juos įgyvendinti. Išsamų vėlesnio vertinimo planą reikės parengti gavus 

statybos leidimą, bendradarbiaujant su atitinkamo sektoriaus ekspertais.  

Toliau pateikiamos šios ekspertų grupės rekomendacijos pagal aplinkosaugos aspektus, kurių svarbu laikytis 

toliau projektuojant jūros vėjo jėgainių parką, kad būtų gauta daugiau informacijos apie įvairius 

aplinkosaugos elementus. 

 4.3-1 LENTELĖ. VĖJO JĖGAINIŲ PARKO PROJEKTAVIMUI IR EKSPLOATAVIMUI REIKALINGI TOLESNI VEIKSMAI  

Aplinkos komponentas Vėlesnis vertinimas 

Jūros dugno geologija 
• Atlikti išsamūs geofiziniai tyrimai, apimantys 100 % vėjo jėgainių parko plėtros teritorijos, ir jie 

yra puikios kokybės. Vėlesniame statybos projektavimo etape inžineriniais tikslais (detalusis 

projektas) kiekvienos konkrečios vėjo turbinos vietoje bus atlikti statybiniai geologiniai tyrimai. 

Jūros vandens kokybė 

• Ypač Šiaurės jūros vėjo jėgainių parkuose, kuriose yra minkštos nuosėdos (pvz., storas smėlio 

sluoksnis jūros dugne), dideli potvyniai ir stiprios srovės, gali vykti pamato pagrindo erozija dėl 

nuosėdų (smėlio), todėl ilgainiui gali sumažėti pamato stabilumas jūros nuosėdose. Tokiu atveju, 

siekiant išvengti erozijos, prie pamato pagrindo įrengiama uolienų apsauga. Nenumatoma, kad 

SWE jūros vėjo jėgainių parke reikės didelės apsaugos nuo erozijos, tačiau tai bus patikslinta 



36 

 

 

Aplinkos komponentas Vėlesnis vertinimas 

rengiant statybos projektą.  Paprastai eksploatuojant vėjo jėgainių parką jūroje reguliariai 

stebima vėjo turbinų pamatų ir kabelių trasų techninė būklė. 

• Skendinčių kietųjų dalelių plitimo stebėsena bus vykdoma jungiamojo kabelio įrengimo 

atkarpoje, kuri bus įrengta Riksu pakrantės saugomoje teritorijoje. Stebėsena bus vykdoma 

įrengiant kabelių tranšėjas. 

Jūros dugno buveinės ir 

biota 

• Norint išsiaiškinti galimo naujo substrato poveikio vandens storymei mastą ir įgyvendinti 

poveikio mažinimo priemones, reikės parengti stebėsenos programą. Ji apimtų vėjo jėgainių 

parko pamatų kolonizacijos stebėseną skirtingose vėjo jėgainių parko dalyse (pvz., labiausiai į 

vakarus ir labiausiai į rytus nutolusiose dalyse) visame gylio diapazone. Kadangi naujo substrato 

kolonizacija yra ilgalaikis procesas, apimantis skirtingus etapus ir bendrijų tipus, stebėsena turėtų 

būti vykdoma mažiausiai 10 metų. Pirmuosius trejus metus – iki keturių kartų per metus, vėliau – 

kartą per metus. Stebėtini parametrai būtų tokie: įsitvirtinusios biotos rūšinė sudėtis, padengimas 

(flora ir fauna) ir gausumas (fauna). 

• Plėtojant ir vėliau eksploatuojant vėjo jėgainių parką, turėtų būti vykdoma kita stebėsena 

statybos, po statybos ir eksploatavimo metu, kuri turėtų apimti jūros dugno bendrijas, biotą ir 

vandens storymės / vandens kokybės komponentą. Turi būti atliekami reguliarūs stebėjimai, 

siekiant dokumentuoti tiesioginį statybos poveikį ir stebėti sutrikdytų bendrijų atsikūrimą 

vėlesnės eksploatacijos metu.  

• Prieš pradedant statybas turi būti sudarytas buveinių žemėlapis jungiamojo kabelio zonoje, kad 

būtų sumažintas poveikis jūros dugno buveinėms. 

Paukščiai 

• Tiriama teritorija nėra labai svarbi paukščių sustojimo vieta, o vienintelės svarbios rūšies – mažojo 

kiro – paplitimas šioje teritorijoje keitėsi dar prieš statant vėjo jėgaines, todėl tolesnė stebėsena 

nėra būtina. Be to, jei poveikis būtų neigiamas, veikiančiame vėjo jėgainių parke nebūtų galima 

taikyti jokių papildomų poveikio mažinimo priemonių.  

• Atliekant vėlesnį vertinimą svarbu surinkti duomenis apie paukščių, skrendančių virš vėjo jėgainių 

parko, elgseną susidūrus su vėjo jėgainėmis, turinčiomis tokias dideles vėjo turbinas. Vertingos 

informacijos suteiktų ir duomenys apie faktinių susidūrimų skaičių.  

• Baigus statyti vėjo jėgainių parką, virš jo skrendančių paukščių stebėsena turėtų būti vykdoma 

bent jau eksploatavimo laikotarpiu. Kalbant apie stebėsenos metodiką, rekomenduojama ją 

pagrįsti STUK4 metodika, kuri jau buvo taikoma atliekant stebėseną prieš statybą. Praskrendančių 

paukščių stebėsena turėtų apimti ir radarinius, ir vizualinius stebėjimus iš stovinčio laivo, 

papildomai naudojant kameras automatiniam susidūrimų fiksavimui. Stebėsenos apimtis pagrįsta 

Vokietijos standartu, pagal kurį pagrindiniai migracijos laikotarpiai (kovo – gegužės mėn. ir liepos 

antroji pusė – lapkričio mėn.) turi būti stebimi mažiausiai 3 kartus per metus, 7 dienas per 

mėnesį. Planuojant stebėseną reikia atsižvelgti į tai, kad vėjo jėgainių parkas bus pastatytas per 

kelerius metus, todėl vėlesnis stebėsenos laikotarpis tikriausiai prasidės ne anksčiau kaip 2030 m. 

Todėl tikslinga remtis tuo metu naudojama technologija ir prireikus atnaujinti stebėsenos 

metodiką. 

Šikšnosparniai 

• Vykdant turbinų stebėseną po vėjo jėgainių pastatymo, dvejus metus bus atliekami akustiniai 

tyrimai, siekiant palyginti šikšnosparnių skraidymo aktyvumą aplink vėjo jėgaines prieš ir po jų 

pastatymo. Siekiant išvengti šalutinio poveikio, atsirandančio dėl registratorių vietos, įrenginiai 

turi būti įrengti tose pačiose planuojamos teritorijos vietose. Vietoj laikinų plūdurų vėlesnei 

stebėsenai skirtus registratorius patartina įrengti ant vėjo jėgainių techninės priežiūros platformų. 

Vėjo jėgainių parkas bus pastatytas per kelerius metus, todėl vėlesnis stebėsenos laikotarpis 

tikriausiai prasidės ne anksčiau kaip 2030 m. Todėl tikslinga remtis tuo metu naudojama 

stebėsenos technologija ir prireikus atnaujinti stebėsenos metodiką. 

Ruoniai 

• Norint patikrinti povandeninio triukšmo tyrimo prielaidas, būtina papildomai išmatuoti garso 

sklidimą statybos ir eksploatacijos metu ateityje. Garso šaltinis gali būti impulsinis arba 

nenutrūkstamas plačiajuostis ir turėtų būti patalpintas būsimų polių įrengimo vietoje. Garso 

perdavimo matavimai turi būti atliekami decidekadiniais vienetais, ypatingą dėmesį skiriant 

žemiems 100–300 Hz dažniams, kur tiek statybos, tiek eksploatacijos metu yra didelė garso 

spinduliuotė. Tinkamesnis laikas matavimams yra pavasaris, nes šiuo laikotarpiu garso sklidimo 

nuostoliai yra mažiausi, o tai leidžia konservatyviau įvertinti garso sklidimą. 

• Statybos metu, įrengiant polius, svarbu išmatuoti šaltinio lygį. Matavimai turėtų būti atliekami 

pagal standartą ISO 18406 ir, pageidautina, tuose pačiuose matavimo taškuose kaip ir etape iki 



37 

 

 

Aplinkos komponentas Vėlesnis vertinimas 

statybų pradžios. Reikia pasirūpinti, kad hidrofonų dinaminis diapazonas būtų pakankamas, kad 

būtų galima įrašyti didžiausią numatomą garso slėgį be iškraipymų. Per visą polių montavimo 

laikotarpį reikia stebėti bent keturių polių montavimą.  

• Eksploatavimo laikotarpiu duomenys turi būti renkami atsitiktine tvarka apie atskiras vėjo 

jėgainių parko turbinas. Garso matavimai turi būti atliekami maždaug 100 m atstumu nuo garso 

šaltinio ir vėjo jėgainės centre. Be to, matavimai turi būti atliekami už vėjo jėgainių parko ribų 

1000 m atstumu ir artimiausiame gamtos draustinyje, jei jis yra ne toliau kaip 5 km nuo projekto 

vietos. 

Žuvys 
• Prieš pradedant statybos darbus, tęsti žuvų populiacijos tyrimus prie kranto, jungiamojo kabelio 

zonoje, siekiant išsiaiškinti galimas žuvų (pvz., sykų) veisimosi vietas, kad būtų išvengta statybos 

darbų svarbiu žuvų populiacijai laikotarpiu. 

  



38 

 

 

 

 

5. Kaupiamasis poveikis 

SWE planuojama jūros vėjo jėgainių parko teritorija yra Estijos nacionalinio jūrų teritorijų plano vėjo 

energetikos plėtros zonoje Nr. 2 ir yra pirmasis vėjo jėgainių parko plėtros projektas, kuriam buvo 

pradėtas leidimo plėtrai minėtoje teritorijoje išdavimo procesas, įskaitant aplinkos tyrimų ir 

poveikio vertinimo etapus. Šiuo metu Estijos jūrų teritorijų plane numatytai vėjo energetikos zonai 

Nr. 2 įvairūs vystytojai yra pateikę keletą statybos leidimo paraiškų, tačiau statybos leidi mo procesai 

jiems dar nepradėti. Taigi dabartiniame vertinimo procese, kad būtų galima įvertinti kaupiamąjį 

poveikį, trūksta žinių apie kitų galimų vėjo jėgainių parkų dydį, išdėstymą ir technologinius 

sprendimus. Atliekant kitų galimų toje pačioje teritor ijoje planuojamų jūros vėjo jėgainių plėtros 

procesų poveikio aplinkai vertinimus turi būti atsižvelgta į anksčiau atliktų poveikio vertinimų 

rezultatus, įskaitant šalia esančių vėjo jėgainių parko plėtros poveikio ruoniams vertinimą. 

Kaupiamasis poveikis jūrų gyvūnijai gali atsirasti jūros zonos teritorijoje, kurioje, pavyzdžiui, 

planuojama vykdyti keletą didelio masto veiklos rūšių greta, kaip ir tuo atveju, jei bus plėtojamas 

visos Estijos jūrų plano zonoje Nr. 2 numatytas vėjo jėgainių parkas, dėl kurio  erdvėje atsiranda 

naujų judėjimo kliūčių ir trikdžių. Viena didžiausių grėsmių jūros gyvūnijai neabejotinai yra vienu 

metu statomos didelės vėjo jėgainės, į tai turi būti atsižvelgiama ateityje išduodant statybos 

leidimus. 

 


